



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Indbydelsesskrift  
til  
**Afgangsprøven og Aarsprøverne**  
i  
**RoskildeKathedralskole**

i Juni og Juli 1873.

---

1. Meddelelse af nogle Bestemmelser, der ere ud-  
gaaede fra Ministeriet i det forløbne Skoleaar, til-  
ligemed Bemærkninger af Rektor.
  2. Skolcefterretninger af samme.
- 

Roskilde.

H. A. Müllers Bogtrykkeri.

1873

Indbydelsesskrift  
til  
**Afgangsprøven og Aarsprøverne**  
i  
**RoskildeKathedralskole**

i Juni og Juli 1873.

---

1. Meddelelse af nogle Bestemmelser, der ere udgaaede fra Ministeriet i det forløbne Skoleaar, tiligemed Bemærkninger af Rektor.
2. Skoleefterretninger af samme.

---

Roskilde.

H. A. Müllers Bogtrykkeri.

1873.

# Meddelelse

af

nogle Bestemmelser, der ere udgaaede fra Ministeriet i det forløbne Skoleaar, tilligemed Bemærkninger af Rektor.

---

Angaaende det matematiske Pensum i ny 4. Klasse udsendte Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet under 13. Februar d. A. følgende Rundskrivelse:

»Ved til behagelig Underretning for de Herrer Rektorer og private Skolebestyrere hermed at fremsende et Aftryk af det Svar, Ministeriet har givet paa en Forespørgsel fra en privat Skolebestyrer dels om Omfanget af det Pensum, der bliver Gjenstand for Examination i Mathematik ved Skolernes fremtidige 4de (nuværende 6te) Klasse, dels om Opgaverne til den skriftlige Prøve i dette Fag, skal Ministeriet tilføje følgende.

Under de Overvejelser, hvortil denne Sag har givet Anledning, har Ministeriet haft Lejlighed til paany at rette sin Opmærksomhed paa de fra flere Sider fremkomne Antydninger om, at under Gjennemførelsen af Lov af 1. April 1871 og den sig dertil knyttende Anordning af 5. August s. A. Omfanget af det matematiske Kursus, saaledes som det i den sidste er bestemt, muligvis kan medføre en for tung Byrde for

Disciplene i (ny) fjerde Klasse, dog fornemmelig for Disciplene af den sproglig-historiske Retning.

Efter den forskjellige Maade, paa hvilken Sagen er opfattet i de fra de Herrer Rektorer i en anden Sag ved Cirkulærskrivelse af 15. November indhentede Erklæringer, finder Ministeriet dog ikke, at der i Øjeblikket foreligger tilstrækkelig Opfordring til eller Grundlag for nogen almindelig Bestemmelse i denne Retning, men skal være villigt til at tage saadanne Forslag under Overvejelse, som muligens ved Slutningen af det nu løbende Skoleaar paa Grund af den da vundne Erfaring maatte fremkomme om Forbigaaelse i 4de Klasse af enkelte Sætninger eller Grupper af Sætninger, hvis Tilegnelse af Disciplene kræve en Tidsanvendelse, som ikke staar i Forhold til den Brug, der haves for dem, uden at deres Forbigaaelse vilde skade Oversigten og Sammenhængen, og som have mindre Betydning for dem, som paa dette Punkt afslutte det matematiske kursus, imod at Indøvelsen af det, der heraf behøves for en fortsat Undervisning, henlægges til (ny) 5te Klasse.

Forsaavidt Lærere allerede i Aar, tvungne af Klasesens Standpunkt og den givne Tids og Krafts Utilstrækkelighed, og støttende sig til, hvad der er tilsagt om Begrænsningen af de skriftlige Arbejder, skulde have forbigaaet enkelte Sætninger eller kortere Rækker af Sætninger, ønsker Ministeriet derom ved Udgangen af April Maaned at modtage Indberetning, for at ogsaa dertil kan tages Hensyn ved de skriftlige Opgavers Affattelse.

En Hovedbetingelse for at undgaa Overanstrengelse for fjerde Klases Vedkommende og for at bewirke, at der i denne Klasse kan arbejdes med den nødvendige Ro og Sikkerhed og vindes Tid til det Ar-

bejde, der i denne bliver at udføre, vil det være, at Skolerne efter den Opfordring, som Ministeriets Cirkulærskrivelse af 9. August 1871 dertil allerede har givet, ere nøjeregnende i de Fordringer, der stilles saavel ved Optagelsesprøven som ved Disciplenes Overflytning fra en lavere til en højere Klasse.

I Forbindelse hermed finder Ministeriet at burde gjøre opmærksom paa en under den sidstomtalte Sag fremkommen Udtalelse, som fortjener at paaagtes, nemlig at der utvivlsomt efterhaanden vil kunne skaffes en bedre Fordeling af Arbejdet tilstede og derved ogsaa en virkelig Lettelse for (ny) 4de Klasse, naar der i de 3 nederste Klasser bliver arbejdet noget, om ikke meget, stærkere med Hensyn til Omfanget, men i Særdelighed naar der bliver lagt Vind paa en saa sikker Tilsegnelse af, hvad der i disse gennemgaas og læses, at Disciplene i 4de Klasse kunne arbejde videre, uden at Mangler i Fundamentterne holde dem tilbage og tvinge dem til en uforholdsmæssig Tidsanvendelse paa at erhverve en Del af de Kundskaber, som i 4de Klasse kun burde sammenarbejdes og opfriskes.«

Under 15. April fulgte en anden Rundskrivelse, der lød saaledes:

»Fra Bestyreren af en privat Skole har Ministeriet modtaget en Forespørgsel om, hvorvidt Undervisningen i Mathematik skal drives saaledes, at der ved den saakaldte Aars- eller Hovedexamen for ny 4de Klasse skal examineres i hele det i Arithmetik og Geometri læste Pensum eller kun i hvad der er læst i Aarets Løb, samt om de skriftlige Opgaver til ny 4de Klasse Hovedexamen gives af Skolen selv eller af Ministeriet.

I Svar herpaa har Ministeriet under 8. Februar d. A. med Hensyn til det første Spørgsmaal meldt, at vel det i Skolen indtil og i ny 4de Klasse læste mathematiske Pensum maa betragtes som det, hvormed Examinanden skal være bekendt, men at Examinatio- nen dog i Hovedsagen, og navnlig hvad Beviserne an- gaar, kan indskrænkes til det, der er læst og plejer at læses i det sidste Aar, naar kun de Resultater af det tidligere lærte, som derved skal bruges, ses at være Disciplene bekendte.

Forsaauidt det andet Spørgsmaal angaar, har Mi- nisteriet meddelt, at der gennem Opgaverne sikres Mi- nisteriet et uundværligt Middel til at kontrollere ikke blot, at det fælles Grundlag for Disciplene af begge Retninger men netop det Element, som de siden ikke skulle fortsætte, er tilstrækkelig fyldigt og grundigt tilegnet, ligesom til at tilvejebringe den nødvendige Ligevægt mellem Fordringerne i begge Retninger navn- lig i Mathematik og Latin og til at skaffe den Ligelig- hed tilveje, som ogsaa for Privatisternes Vedkommende maa finde Sted, og at Ministeriet derfor har fundet at burde slutte sig til, hvad den i sin Tid nedsatte Ko- mites langtovervejende Majoritet ogsaa antog, at Op- gaverne gives af Ministeriet, hvorfra det selvfølgelig vil blive paaset, at disse navnlig i Overgangsperioden ville blive holdte paa et Standpunkt, hvorved alle mindre væsentlige og fjernere liggende Enkeltheder udelukkes.»

»Efter at Ministeriet for Kirke- og Undervisnings- væsenet i Anledning af et til samme indkommet An- dragende fra en Rektor om, at der til Lettelse for Di- sciplene ved 4de Klasses Hovedexamen maatte tages den Bestemmelse, at de ikke behøve at kunne de Formler, som angaa Beregningen af retlinede og krumme Flader samt Rumfang, udenad, har brevvetet med Un-

dervisningsinspektøren for de lærde Skoler, har Ministeriet tilbagemeldt, at Formler, som ikke henhøre til Plangeometrien, men skulle anvendes i de skriftlige Opgaver i Regning, i Aar meddeles tilligemed disse, og at for Fremtiden aftrykkes til almindelig Brug ved Examina de af de nævnte Formler, for hvilke der kan blive Brug.“

Da disse tvende ministerielle Skrivelser berøre et meget vigtigt Punkt i den ny Ordning, Matematikens Stilling i ny 4. Klasse og det Omfang, hvori dette Fag skal kræves ved denne Klasses Aarsprøve, skal jeg tillade mig, som en Fortsættelse af tidligere Udtalelser i mine Programmer, herom udførligere at ytre mig, saa meget mere, som det høje Ministerium med en Varsomhed, som man ikke noksom kan paaskjønne, har udskudt dette vigtige Spørgsmaals endelige Afgjørelse.

Allerede i de Bemærkninger, som jeg efter det høje Ministeriums Opfordring gennem Undervisningsinspektøren indsendte til det Udvalg, der var sammekaldt for at udarbejde Forslag til den Kongelige Anordning, havde jeg tilladt mig følgende Udtalelse:

„Uagtet der ved Udgangen af 4. Klasse skal være gennemgaaet et bestemt Kursus og være naaet et bestemt Maal i hvert enkelt Fag, maa 4. Klasse dog hverken ganske eller overvejende i nogetsomhelst Fag gøres til en Repetitionsklasse, men ligesom de andre Klasser have et efter det rette Forhold i det hele System fastsat Pensum at læse og repetere. Og gennem dette Pensum skal Disciplenes Kundskaber og Færdigheder væsentlig prøves ved Udgangen af 4. Klasse. Derfor betegner baade Loven og Ministeriets Bemærkninger den som en Aars- eller Hovedexamen, skjønt den for mange Disciples Vedkom-



mende vil komme til at danne en Afslutning. Det er af højeste Vigtighed, at denne Grundbetragtning (hvad enten vi nu forøvrigt billige den eller ikke) fastholdes og med Troskab gennemføres. Thi hvis man forandrer denne Prøve til en Slags første Del af fuldstændig Afgangsexamen (om ikke af Navn, saa dog af Gavn), ved hvilken der i Religion, Matematik, Geografi, Naturhistorie, maaske ogsaa i Historie fordres en Oversigt over alt det, der er gennemgaaet i de foregaaende Klasser, i Latin hvad der er læst i de to sidste Aar, sender Ministeriet en Opgave til en latinsk Stilprøve og til et Par matematiske Udarbejdelser, saa vil der komme til at hvile et Tryk paa 4. og 3. Klasse, som man endnu ikke har kjendt, og som vil give de Forældre, der have sukket og grædt efter at naa det ved den ny Ordning tilsigtede Fremskridt, al god Grund til at græde. Disse Udtalelser ere nærmest fremkaldte af Frygt for, at man skal danne sig overdrevne Forestillinger om, hvad der efter den ny Lov vil kunne forlanges udrettet, en Frygt, som ikke er bleven mindre ved at læse Ministeriets og Undervisningsinspektørens Antydninger.

At den i ovenanførte Udtalelse ytrede Frygt havde været altfor vel grundet, viste den Kongelige Anordning, hvis Bestemmelser om ny 4. Klasses Aarsprøve foranledigede mig til følgende Bemærkninger i mit Indbydelsesskrift for 1872:

Forøvrigt er det ikke disse Fag (Naturhistorie og Geografi), der mest vække min Betænkelse. Langt mere ængste mig de tilsynadende uskyldige Ord, der læses i samme § om Fordringerne i Matematik ved (ny) 4. Klasses Aarsprøve. „Der forelægges skriftlige Opgaver i praktisk Regning og Arithmetik og lignende Opgaver angaaende en simpel geometrisk Konstruktion eller en geometrisk Sætning, som falder ind under lette Anvendelser af hvad der er læst. Mundtlig prøves i Geometri og Arithmetik.“ Det lyder, som sagt, meget uskyldigt, og Ordene ere da klare nok. Naar der ved en Aarsprøve skal prøves i Arithmetik og Geometri, maa der jo prøves i hvad der er læst i Aarets Løb og ikke i andet. Var der Tale om hele det læste Pensum, havde det i al Fald maattet hedde: i Arithmetiken og Geometrien. Der vilde da ogsaa, som ved de to nysnævnte Fag, have været Tale om en Afslutning ved Repetition af det hele Pensum. Ved en saadan Bestemmelse vilde der endelig være gjort et grovt Brud paa Ligestillingen af de to Hovedfag for de to Røtninger.

Saavidt jeg er bleven bekendt med de om dette Spørgsmaal i den offentlige Debat (i Programmer, Flyveskrifter og Dagblade) faldne Udtalelser, er jeg den eneste eller dog den første, der bestemt har hævdet, at det staar i aabenbar Strid med Aand og Ordlyd saavel af Lov af 1. April 1871 som af den Kongelige Anordning af 5. Avgust s. A. at ville kræve hele Arithmetiken og Geometrien som Gjenstand for den mundtlige Examination ved 4. Klasses Aarsprøve. Men selv om jeg staar ene og fremdeles maatte komme til at staa alene, skal jeg ikke blive træt af at fastholde og til det yderste forfægte en Paastand, der utvivlsomt har en Støtte baade i Lov og i Anordning.

Heller ikke tror jeg, at nogen vover at paastaa, at den Kongelige Anordning skulde hjemle den Fordring, at det hele mathematiske Pensum, der er gennemgaaet i fire Klasser, skulde kunne gjøres til Gjenstand for den mundtlige Examination ved 4. Klasses Aarsprøve, men de ivrige Fagmænd, der imod Lov og Anordning ønske at sætte denne Fordring igjennem, ville gjøre den Anskuelse gjældende, at i de mathematiske Fag det efterfølgende saaledes forudsætter det foregaaende, at en Adskillelse skulde være umulig. Med en vis Ret kan dette nu siges om ethvert Fag. Men selv om det maaske gjælder om Mathematiken mere end om adskillige andre Fag, saa udelukker det dog ikke Muligheden af at sætte en Lektie for «derfra og dertil» — hvad enten der er Tale om en Dags, en Maanedes eller et Aars Pen-

sum. Enhver véd jo desuden meget godt, at denne Mulighed aarlig blev til Virkelighed ved sjette Klases Aarsprøve, og ikkun paa samme Maade ønske vi Loven efterkommet. Men Lov og Anordning kræver udtrykkelig, at 4. Klases Aarsprøve i Mathematik indskrænkes til det, der er gennemgaaet i Aarets Løb saaledes, at ikke blot den mundtlige Prøve holdes indenfor disse Grænser, men at ogsaa Opgaverne til de skriftlige Udarbejdelser hentes indenfor dette Omraade, alene med Forudsættelse af saadanne fundamentale Kundskaber og Færdigheder, der paa ethvert Trin af den matematiske Undervisning maa være paa rede Haand. Og der skjønnes ikke at kunne opstaa nogen Betænkelighed ved strængt at følge Lovens Bud, da jo det høje Ministerium til enhver Tid kan indhente enhver fornøden Oplysning saavel gennem Indberetninger som gennem jevnligt Tilsyn baade ved Aarsprøverne og i Aarets Løb og saaledes kan overtyde sig om, at det hele Pensum paa de forskjellige Trin tilbørlig er gennemgaaet og indøvet.

Af det ovenfor udviklede vil, som jeg haaber, tilstrækkelig fremgaa, at Forfatteren af disse Linier ikke hører til de Rektorer, der mene, at »Omfanget af det matematiske Kursus, saaledes som det i den Kongelige Anordning af 5. Avgust 1871 er bestemt, muligvis kan medføre en for tung Byrde for Disciplene i (ny) 4. Klasse«. Tvertimod nærer jeg et godt Haab om en heldig Gjennemførelse af den ny Ordning, naturligvis under den Forudsætning, at Lov

og Anordning ikke forandres ved administrative Bestemmelser. Men ogsaa i denne Henseende sætte vi et sikkert Haab til den øverste Styrelse, uagtet Opfordringer til den modsatte Fremgangsmaade høre til Dagens Orden.

Naar det høje Ministerium som en under denne Sags Forhandling fremkommen Udtalelse, der fortjener at paaagtes, anfører, «at der utvivlsomt efterhaanden vil kunne skaffes en bedre Fordeling af Arbejdet til stede og derved ogsaa en virkelig Lettelse for (ny) 4. Kl., naar der i de 3 nederste Klasser bliver arbejdet noget, om ikke meget, stærkere med Hensyn til Omfanget, men i Særdeleshed naar der bliver lagt Vind paa en saa sikker Tilegnelse af, hvad der i disse gennemgaas og læres, at Disciplene i 4. Kl. kunne arbejde videre, uden at Mangler i Fundamenterne holde dem tilbage og tvinge dem til en uforholdsmæssig Tidsanvendelse, paa at erhverve en Del af de Kundskaber, sem i 4. Kl. kun burde sammenarbejdes og opfriskes» — saa anser jeg det for min Pligt ikke at lade denne Udtalelse staa uimodsagt, men alvorlig advare imod at ville berolige den fra mange Sider rejste Frygt for Overbebyrdelse i (ny) 4. Kl. med den Tro, at der fremtidig i de 3 foregaaende Klasser skulde kunne udrettes mere end hidindtil. Der er snarere Grund til at frygte for, at der vil udrettes mindre, da Undervisningstiden er bleven indskrænket og Disciplene, efter Bortskærelsen af de to nederste Klasser, nu skulle sammenarbejdes i (ny) 1. Klasse.

Streghed ved Optagelsesprøven kan visselig ikke noksom indskærpes, og jeg føler, at jeg særlig trænger til denne Paamindelse. Men den Sag har dog ogsaa en meget betænkelig Side. Om jeg end derfor tilfulde indser, at en Forandring i saa Henseende efter Tabet af de to nederste Klasser er bleven uomgaaelig nødvendig, saa vil jeg dog aldrig bringes til at afvise en ellers flink og i det hele heldig udviklet Dreng, fordi han er svag i et enkelt Fag. Ved en modsat Fremgangsmaade vilde man, efter min Erfaring, komme til at afvise en uforholdsmæssig Del af Aspiranterne eller foranledige Forældre og Værger til at lægge Vind paa en Dressur, der vilde tilføre os Dreng, der ved Optagelsesprøven efter Bogstaven opfyldte de strenge Fordringer, men hos hvilke man i det paafølgende Skoleaar — maaske endnu længer — vilde spore alle de sørgelige Følger af «Overanstrengelsens første Akt».

Paa dette Sted turde jeg maaske benytte Lejligheden til at omtale den Forberedelsesklasse, som Rektor forestaar og hvori Lærere af Kathedralskolen give Undervisning, efter at vi dertil først have indhentet det høje Ministeriums Tilladelse, paa den Betingelse, at denne Klasse ikke sættes i Forbindelse med Kathedralskolen. Ligesom jeg nu ikke antager at have overtraadt denne Betingelse derved, at jeg har optaget Klassen i mit eget Værelse, efter at vi ved Mæslingeepidemien vare blevene nødsagede til at flytte den fra det Hus i Byen, hvor den oprindelig var anbragt, — saaledes haaber jeg, at jeg her i Kathedralsko-

lens Indbydelsesskrift vel tør meddele en kort Besked om denne Klasse, uden at blive anset for at have overtraadt hint Forbud.

Siden Skoleaarets Begyndelse er der altsaa oprettet en Klasse i hver Henseende svarende til den nedlagte 1. Klasse. Den undervises af Skolens Lærere og tæller 13 Disciple, der aarlig erlægge 50 Rd. i Skolepenge. Om disse Drenges Fremgang vil enhver kunne overbevise sig ved den forestaaende Aarsprøve, der afholdes i Rektors Værelse i følgende Orden :

- Mandagen, d. 7. Juli Kl. 12. Tysk. Rektor.  
 Tirsdagen, d. 8. Juli Kl. 12. Religion. Adjunkt  
 Nannestad.  
 Onsdagen, d. 9. Juli Kl. 4. Naturhistorie. —  
 Thomsen.  
 Torsdagen, d. 10. Juli Kl. 12. Historie. —  
 M. Hansen.  
 Fredagen, d. 11. Juli Kl. 4. Geografi. Cand.  
 Svendsen.  
 Lørdagen, d. 12. Juli Kl. 12. Dansk. Adjunkt  
 Fritsche.

Næste Aar tilsigtes oprettet en Klasse, svarende til 2. Klasse, der efter Loven ved dette Skoleaars Udgang skal nedlægges. De, der ønskes optagne i disse to Forberedelsesklasser, prøves Mandagen, d. 14. Juli Kl. 9 eller Fredagen, d. 15. August Kl. 9.

Jeg er ikke uvidende om, at der offentlig er fremkommet Udtalelser, der gik ud paa at misbillige Op-

rettelsen af saadanne Forberedelsesklasser, som om de stode i Strid med Aanden i Loven af 1. April 1871. Jeg skulde tvertimod mene, at den Bestræbelse, der har ført til disse Klassers Oprettelse, netop er i god Forstaaelse med Lovens Aand, idet den baade gjør Bortskærelsen af de to nederste Klasser mindre følelig og byder selv de Forældre, der ikke ville benytte dem, en ikke ubetydelig Fordel. Thi det er saa langt fra, at disse Klasser kunne lægge de Forældre, der ønske at beholde deres Børn hjemme, nogen Hindring ivejen, at de tvertimod ogsaa bringe deres Børn den Fordel, at Følgerne af de to Klassers Inddragelse ogsaa for dem bliver mindre følelig. Det er nemlig i alles Interesse, at (ny) 1. Klasse bliver meget lettere at sammenarbejde, derved at der blandt dem, der optages samtidig, allerede findes en Stamme, der er undervist i Forening. Men ogsaa en anden Fordel frembyde disse Klasser selv for dem, der ikke ville benytte dem. Det er nemlig ganske naturligt, og jeg ser det overmaade gjerne, at Forældre og Værger, der ere betænkte paa at betro Roskilde Skole deres Sønner eller Myndlinge, allerede flere Aar forud sætte sig i Forbindelse med mig. Naar de ønske det, er jeg ogsaa altid villig til, efter nærmere Aftale, at anstille en Prøve med saadanne Børn, for at et og andet i den benyttede Fremgangsmaade, om fornødent gjøres, kan rettes. Men det er da ganske anderledes orienterende, naar man kan prøve en saadan Dreng midt iblandt nogle af dem, han om 1 eller 2 Aar skal følge med, end om man prøver ham alene.

Endnu kun dette. Skulde der vise sig den allerfjerneste Udsigt til, at enten Borgerskolen kunde aflevere Disciple i 11 eller 12 Aars Alder, der kunde fyldestgjøre Optagelsesprøvens Fordringer, eller at en Privatskole vilde danne sig, der kunde forberede til Latinskolen, saa træde vi til enhver Tid med største Fornøjelse tilbage og overlade vedkommende Skole, med Forældrenes Minde, vore smaa Elever. Men indtil det ene eller det andet af disse Tilfælde indtræder, anse vi det for vor Pligt at vedblive med denne Virksomhed, saalænge den finder Publikum's Understøttelse.

Om den historiske Undervisning udsendte det høje Ministerium under 5te Maj d. A. følgende Rundskrivelse :

•Efter at Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet i Anledning af en fra en Rektor modtagen Forespørgsel om Historieundervisningen har brevvexlet med Undervisningsinspektøren for de lærde Skoler, har Ministeriet meddelt Andrageren følgende :

Blochs mindre Lærebog i Historie, hvoraf 1ste Del, indeholdende Oldtiden og Middelalderen, foreligger, anser Ministeriet efter Omfang og Anlæg for skikket til at lægges til Grund for Undervisningen i Historie indtil Udgangen af (ny) 4de Klasse og til at tjene som Maalestok for Prøven ved Udgangen af denne Klasse saavel for Realdisciplene som for de øvrige Disciple, dog ikke med Afbrydelse ved Aar 1815, men med fortsat Oversigt til Aaret 1848, og i ethvert Tilfælde at burde foretrækkes for Kofods fragmentariske Fremstilling eller Bohrs mindre Bøger, der ere for korte og ufuldstændige. De enkelte Unøjagtigheder,



Bogen indeholder, lade sig uden Vanskelighed rette af Læreren, der ogsaa med Lethed vil kunne bøde paa den Mangel, hvoraf Bogen lider derved, at den ikke i tilstrækkelig Grad giver Lejlighed og Stof til at befæste det faste kronologiske Net ved Angivelse af Regentrækkerne i Hovedstaterne, om end enkelte Dele af Rækkerne kunne forbigaaes eller sammendrages under ét Holdepunkt.

Med Hensyn til Undervisningen i (ny) 5te og 6te Klasse hælder Ministeriet til den Anskuelse, at det vil være rigtigere. i Stedet for at gjenngaa hele Verdenshistorien i disse to Klasser efter en ny Lærebog, blot at foretage en udfyldende og opklarende Repetition af det hele efter den tidligere brugte Bog, og dertil at føje en fyldigere Gjennemgaaelse af den gamle Historie og den nyeste Historie, hvortil Thriges mindre Gammelhistorie og Blochs særlige Lærebog for den nyere Historie maa anses for brugbare. Ved denne udfyldende og opklarende Repetition maatte enkelte særlige Huller hos Bloch (t. Ex. Udeladelsen af Henrik den anden og Edvard den første i England og derved af Irlands og Wales's Forbindelse med England) udfyldes, og visse Hovedbegivenheder søges opfattede fyldigere. Saalænge intet passende Hjælpemiddel haves, maa Læreren mundlig meddele det fornødne, men Ministeriet ønsker, at saadanne Hjælpemidler maa fremkomme helst som Tilføjelse (med mindre Tryk) ved den samme Bog, som bruges indtil 4de Klasse, og vil ogsaa søge at virke hen dertil. •

Om Gymnastikundervisningen udgik under 18de Januar d. A. følgende Rundskrivelse:

• Af de Forhandlinger, der gik forud for Loven af

at optage det nærmere paa Deres Forslag til Fag- og Timefordelingen for 1873—74.

Ministeriet skal imidlertid tilføje, at naar man har indskrænket sig til Minimum af det af Gymnastikinspektøren foreslaaede ugenlige Timetal, kan man ikke tilbageholde den Bemærkning, at man vilde paaskjønne enhver Bestræbelse fra Deres Side for en yderligere Udvidelse af Gymnastiktimerne i den af Gymnastikinspektøren antydede Retning; men Ministeriet har troet, at dette vilde finde sin bedste Løsning ved en Konference imellem Dem og Gymnastikinspektøren, som derfor under Dags Dato er tilskrevet om, naar han paa sine Inspektionsrejser besøger Roskilde Kathedralskole, nærmere at forhandle Sagen med Dem.»

Angaaende Skolernes Forpligtelse til at prøve Privatister indeholdt en Rundskrivelse af 13de Februar d. A. følgende Bestemmelser :

»Efter den i Lov af 1. April 1871 § 10 indeholdte Bestemmelse om, at de enkelte Skolers Forpligtelse til at modtage Privatister skal indskrænkes til et bestemt Antal, og at Ministeriet herom skal give de nærmere Regler, finder man at burde fastholde den i Bekjendtgjørelse af 13de Maj 1850 om Ophævelse af Examen artium § 11 givne Regel, saaledes at ingen Skole skal være forpligtet til enten ved 4de Klasses Hovedexamen eller ved Afgangsexamen at modtage flere end 6 Privatister til Deltagelse i Examen, dog at det iagttages, at, hvis der melde sig flere, gives der de først (dog ikke førend April Maaned) anmeldte Fortrin. Derhos bliver der af Privatister, som hidtil efter § 25 i ovennævnte Bekjendtgjørelse af 13. Maj 1850, at erlægge et

1. April 1871 om Undervisningen i de lærde Skoler, vil det være Hr. Professoren bekendt, at det var Ministeriets Hensigt at tilstræbe en større Udvikling af de unges legemlige Kræfter ved en Udvidelse af Gymnastikundervisningen.

Ministeriet har, efter Modtagelsen af de fra Dem indhentede Oplysninger om Gymnastikens Tilstand i Roskilde Kathedralskole, brevvexlet med Gymnastikinspektøren om Sagen.

I sin nu indgivne Betænkning har Gymnastikinspektøren anset det ønskeligt, om der til Gymnastiken kunde henlægges en Time daglig for hver Klasse eller i alt Fald fire Timer ugenlig, saaledes at hver Klasse fik  $\frac{1}{2}$  Time Øvelse daglig og to Gange ugenlig en hel Time, medens han har forment, at man ikke burde gaa ned under fire ugenlige Timer for hver Klasse. I Forbindelse hermed har han henpeget paa Nødvendigheden af, at det indskærpes, at der under en Lærer ikke maa undervises et større Antal end 30 Disciple og i Hugning ikke et større Antal end 15, og at, for saa vidt Holdene, hvori Disciplene ere delte, ere større, de da deles i flere Afdelinger under hver sin Lærer, saafremt der ved Skolen haves dertil fornøden Plads i Gymnastiklokalet.

Ministeriet maa med Gymnastikinspektøren være enigt i, at hver Klasse — 7de Klasse (ny 5te og 6te) derunder indbefattet — ikke bør fra Begyndelsen af Skoleaaret 1873—74 at regne have et mindre Timetal i Gymnastik og Hugning end fire ugenlige Timer, samt at det bør paases overholdt, hvad Gymnastikinspektøren efter det ovenfor anførte har foreslaaet om Størrelsen af de enkelte Hold, hvori Disciplene ere delte, og man skulde derfor anmode Dem om i saa Henseende at søge at træffe den videre fornødne Ordning og derom

Examensgebyr af 3 Rd. for Adgang til 4de Klases Hovedexamen og 7 Rd. til Afgangsexamen, der tilfalder den Skole, ved hvilken Privatisten examineres.»

»Foranlediget ved en Forespørgsel fra en Rektor ved en lærd Skole angaaende Skolens Forpligtelse til at examinere Privatister til 4de Klases Hovedexamen, har Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet tilbagemeldt, at det med Rektoren er enigt i, at der ikke kan blive Spørgsmaal om at udstrække Prøven til andre Fag end dem, der ophøre enten for den sproglig-historiske eller den mathematisk-naturvidenskabelige Retning, idet det dog er tilføjet, at for det vistnok meget sjeldne Tilfælde, at en Privatist ved at læse Græsk og Naturlære samt have Øvelse i geometrisk Tegning maatte ville stille sig til Prøve i begge Retninger, maatte dette staa ham frit for, og Skolen være pligtig at prøve ham.«

---

Som bekjendt, fastsætter Loven af 1. April 1871, at der ved 4 Skoler, som (§ 8) nævnes, snarest mulig, efter at Loven er traadt i Kraft, skal indrettes et fuldstændigt dobbelt Skolekursus med dertil hørende Afgangsexamina. I de øvrige Skoler derimod — saaledes fortsætter den — vil Undervisningen i de to øverste Klasser indtil videre være at indskrænke til den ene Retning. Og den forklarer dette indtil videre, idet den tilføjer: «saalænge Betingelserne med Hensyn til Discipeltal og økonomiske Forhold ikke ere tilstede.»

Da nu endvidere Loven bemyndiger Kirke- og Undervisningsministeriet til, efter Forholdene ved de

enkelte Skoler, at tage den nærmere Bestemmelse, og det ikke kunde synes tvivlsomt, at de Betingelser med Hensyn til Discipeltal og økonomiske Forhold, som Loven kræver, jo for Tiden maatte være tilstede ved Roskilde Skole, saa opfordrede flere Fædre mig til at indgaa til det høje Ministerium med et underdanigst Andragende desangaaende. Nogle, der med Hensyn til Valget af den Retning, som deres Sønner skulde følge, endnu vare i Tvivl men hældede til den naturvidenskabelig-mathematiske Retning, gjorde endog dette Valg afhængigt af mit Andragendes Skæbne.

Paa dette Andragende erholdt jeg da under 22. August f. A. efterstaaende Svar:

«Foranlediget ved Hr. Professorens Indberetning og Indstilling i behagelig Skrivelse af 20de f. M. om, at der i Roskilde Kathedralskole maa indrettes et fuldstændigt dobbelt Skolekursus med dertil hørende Afgangsexamina, skal Ministeriet herved tilbagemelde, at, naar Forholdene vedblive at stille sig, som de for Tiden ere, forekommer der Ministeriet at være grundet Anledning til at meddele Tilladelsen.»

Dette Svar meddelte jeg dernæst efter Aftale de tvivlraadige Fædre, som derefter ikke toge i Betænkning at træffe Valget, overensstemmende med Sønernes Tilbøjelighed.

Idethele er det ikke usandsynligt, at Roskilde Skole til enhver Tid vil have et ret anstændigt Mindretal, der vælger den naturvidenskabelig-mathematiske

Retning. Thi dels sende mange Besiddere af større og mindre Landejendomme Sønner til denne Skole, der efter endt Examen gaa over til Landvæsenet eller Forstsvæsenet, dels har Skolen i de Aar, jeg har forestaaet den, dimitteret mange, der bleve Polyteknikere eller Militære. Ligesom Skolen altsaa næppe vil savne Disciple, der ville følge denne Retning, saaledes er den ogsaa saa heldig i denne Retnings Hovedfag at kunne byde over særdeles gode Lærerkræfter.

Medens jeg nu altsaa tør tilsige de Forældre, der have ladet deres Sønner vælge den naturvidenskabelig-mathematiske Retning, at deres Sønner herefter og saalænge Forholdene her ved Skolen vedblive at stille sig, som de for Tiden ere, kunne fuldende deres Skolekursus her ligesaa vel som Disciplene af den historisk-sproglige Retning, der efter al Rimelighed ogsaa for Fremtiden vil blive valgt af det store Flertal, kunne vi ikke andet end gjentage et Par Raad, som vi allerede tidligere have givet. For det første raade vi de unge ikke at lade sig lede af andet Hensyn end Lyst, Anlæg og formodet Fremtidsbestemmelse. Dernæst minde vi navnlig de uformuende Disciple om, at det for dem, der ville studere Theologi, Jurisprudens eller Medicin, er en vovelig Sag at forlade den gamle bekjendte Vej, saa længe man hos os aldeles savner Erfaring om, hvorledes Studenter med naturvidenskabelig-mathematisk Dannelse ville være stillede ligeoverfor de nævnte Fakultetsstudier. Theologer og Jurister ville desuden have en ikke ganske ubetydelig

Tillægsprøve at bestaa, der baade kræver Tid og Penge. Medicinerne ville ganske vist ikke have nogen saadan Tillægsprøve og ville medbringe endel Kundskaber, som kunne lette dem den forberedende Prøve i Naturvidenskaberne. Men det er dog altid endnu et Spørgsmaal, om denne Lettelse opvejer Ubekjendtskabet med begge de gamle Sprog under Tilagnelsen af den vidtløftige Terminologi eller Ubekjendtskabet med Latin for dem, der paa et senere Trin ville trænge dybere ind i Videnskaben. Disse Bemærkninger skulle dog ikke saa meget meddele de vordende Medicinere et afgjørende Raad som alvorlig lægge dem paa Hjærtet at raadføre sig med virkelig sagkyndige, førend de træffe dette vigtige Valg.

---

# **Skolefterretninger**

for

**Skoleaaret 1872—73,**

af R e k t o r.



## Skolens Lærere og Undervisningens Ordning.

---

Under 26. August 1872 behagede det Hans Majestæt Kongen allernaadigst at udnævne Overlærer ved Roskilde Kathedralskole P. K. Blichert til Rektor for Aalborg Kathedralskole. Denne Lærers Plads forblev ubesat, da Antallet af Timerne i de to klassiske Sprog paa Grund af den ny Ordning saaledes er formindsket, at de tilstedeværende filologiske Lærerkrafter ere fuldkommen tilstrækkelige, hvorimod Skolen fra næste Skoleaars Begyndelse vil have Brug for andre Lærerkrafter.

Den oprindelige for Skoleaaret approberede Fagfordeling afløstes efter faa Ugers Forløb af nedensaaende under 19. September 1872 approberede Ordning:

1. Rektor Latin i 7. og 6. Kl., Græsk (1 Time) i 7. Kl. A, ialt . . . . . 21 T.
2. Overlærer E. Flemmer Latin i 5., 4., 3. Kl., Dansk i 2. B, Historie i 2. Kl. A, ialt . . . . . 30 T.
3. Adjunkt M. Hansen Historie i alle Klasser, undtagen i 2. Kl. A, ialt . . . . . 22 T.
4. Adjunkt C. Thomsen Naturhistorie i alle Klasser, Geografi i 6., 5., 4. R., 3 R., ialt . . . . . 24 T.

5. Adjunkt T. Fritsche Græsk i alle Klasser (undtagen 1 Time i 7. Kl. A.), Dansk i 7., 6., 5. Kl., Tysk i 6. Kl., ialt . . . . 27 T.
6. Adjunkt C. Hansen Matematik og Regning i 7. Kl. A., 6. Kl., 4. R., 3. og 3. R., Geografi i 3. Kl. A. og 2. Kl., ialt . . . . 32 T.
7. Adjunkt M. Quistgaard-Muusmann Fransk og Engelsk i alle Klasser, undtagen i 2. Kl., ialt . . . . . 32 T.
8. Adjunkt, Lieutenant A. C. Petersen, R. af Dbg., Naturlære og geometrisk Tegning i alle Klasser, Matematik og Regning i 7. Kl. B., 5. og 4. Kl., ialt . . . . . 30 T.
9. Adjunkt V. L. Nannestad Religion og Hebraisk i alle Klasser, Dansk i 4. R., 3. og 2. Kl. A., ialt . . . . . 25 T.
10. Lærer uden fast Ansættelse Pastor G. Høeg Tysk i alle Klasser (undtagen 6. Kl.) Dansk i 4. og 3. R., Fransk i 2 Kl., ialt . . 26 T.
11. Timelærer Cand. philos. Svendsen Regning i 2. Kl., ialt . . . . . 6 T.
12. Timelærer Gronemann Skrivning og Tilsyn med Orden i skriftlige Arbejder i alle Klasser, ialt . . . . . 12 T.
13. Timelærer, Malermester Møller Tegning i alle Klasser, ialt . . . . . 8 T.
- 14 og 15. Timelærerne, Gymnastiklærerne Nielsen og Jensen Gymnastik og Svømning i alle Klasser, ialt hver . . . . . 21 T.

16. Kantor Hartmann Sang i alle Klasser, ialt . . . . . 4 T.

Kapitain Sahlertz og Adjunkt C. Hansen lede i Sommermaanederne to Gange ugentlig de to øverste Klassers Skydeøvelser. Skoleinspektionen besørger Adjunkt C. Hansen.

Under Adjunkt Nannestads Sygdomsforfald, der vedvarede et Par Maaneder, bemyndigede det høje Ministerium Rektor til at fordele hans Timer mellem de faste Lærere og Timelærerne, imod at der tillagdes disse den sædvanlige Timebetaling.

### Timefordelingen

i Skoleaaret 1872—73.

	Dansk.	Latin.	Græsk.	Tysk.	Fransk.	Engelsk.	Religion.	Historie.	Geografi.	Mathematik og Regning.	Naturalære.	Natur- historie.	Skrivning.	Tegning og geom. Tegn.	Gymnastik.	Hebraisk.	Ugentlige Timer.
7. Klasse A.	1	2	1		2		3		4	4						(2)	36
7. Klasse B.	1	2	1		2		3		4	4						(2)	
6. Klasse historisk-sproglig			5														34
6. Klasse math.-naturvidenskab.	2	8			2		2	2	5		2		2	4			
6. Klasse historisk-sproglig	1		5							2							34
5. Klasse math.-naturvidenskab.	2	7			2		2	3	1	4		2		4			
5. Klasse Realafdeling	1*)										2*)		2*)				34
5. Klasse Realafdeling	1*)			1	3						2*)	1	2.2*)				
4. Klasse	2				2	3	2	2	2	6		2	1	4			34
4. Realklasse	2	8			3	3	4	2	2	6		2	2	2	4		34
3. Klasse	3				2	3		2	2	6		2	2		5		35
3. Realklasse	3	6			3	3		2	2	6		2	2	2	5		35
2. Klasse A.	4				2	4		3	1	2							35
2. Klasse B.	6				2	2		2	2	2		3	3	2	5		

\*) betegner Kombination.

## Skolens Disciple.

Ved Udgivelsen af vort sidste Indbydelsesskrift i Juli 1872 talte Skolen 160 Disciple, af hvilke 6 bestode Afgangsprøven for studerende Disciple og 3 den lavere Grad af Afgangsprøven for Realdisciple. Foruden disse 9 udmeldtes dels ved Skoleaarets Slutning dels senere følgende 21: Th. L. G. Gruner, H. K. Bagger, V. Kochen, E. H. Schram, O. H. Knudsen, M. M. Larsen, W. H. B. Hedemann, G. V. Ipsen, C. F. E. C. Bache, C. F. V. Brohm, F. J. G. Crone, A. H. Doose, E. O. N. J. Lange, A. T. E. Schoug, B. H. Warming, C. Gerlach, E. Gerlach, C. A. Grandjean, (gik over til Lærernes Forberedelsesklasse), P. V. Kastrup, S. F. Wengel, V. T. Bang, G. Madsen. En Discipel (J. C. F. A. Ryge) berøvedes Skolen ved Døden.

Derimod optoges ved Skoleaarets Begyndelse 23 Disciple og i Aarets Løb 1, saa at Skolen efter Inddragelsen af 1. Klasse, ved Udgivelsen af dette Indbydelsesskrift tæller 152 Disciple. Disse ere klassevis ordnede efter Bogstavrækken, og dernæst ere de Pladser angivne, som enhver har haft i Aarets Løb. Syvende Klasse blev omflyttet ved Nytaar efter Lærernes Dom, der dels støttede sig paa et Skjøn dels paa aflagte Prøver. De øvrige Klasser ere omflyttede hver 5. Uge efter Karakterernes Kvotient. Den sidste Omflytning vil bestemme den Orden, hvori de indstille sig til Aarsprøven.

## Syvende Klasse A.

1. **Hans Carl Dons**, f. paa Anhoff, d. 26-6-55, opt. d. 23-8-66, S. af Kaptain D. til Daurupgaard. Nr. 6. 4.
2. **Frederik Johan Frederiksen**, f. i Asnæs Mølle, d. 5-11-52, opt. d. 23-8-65, S. af Møller F. smstds. Nr. 8. 8.
3. **Johannes Dam Hage**, f. i Stege, d. 27-8-54, opt. d. 21-7-68, S. af afd. Proprietær H. paa Møen. Nr. 1. 1.
4. **Christian Ferdinand Avgust Valdemar Hansen**, f. i Hyllinge, d. 9-7-54, opt. d. 23-8-66, S. af afd. Skolelærer H. smstds. Nr. 11. 10.
5. **Adam Vilhelm Knuth**, f. paa Knuthenborg, d. 5-9-54, opt. d. 7-1-69, S. af afd. Lensgreve K. til Knuthenborg. Nr. 12. 13
6. **Axel Fritz Avgust Rostock Kurtzhals**, f. i Kjøbenhavn, d. 14-11-53, opt. d. 23-8-66, S. af Landmaaler K. Nr. 7. 12.
7. **Henrik Albert Georg Meyer**, f. i Himmeløv, d. 19-4-53, opt. d. 23-8-64, S. af afd. Kirkesanger og Skolelærer M. smstds. Nr. 4. 5.
8. **Adolf Ludvig Brockenhuus-Schack**, f. paa Giesegaard, d. 28-9-54, opt. d. 23-8-66, S. af Kammerherre Grev B-S. Nr. 13. 11.
9. **Eugen Carl Adolf Schong**, f. i Kjøbenhavn, d. 16-1-55, opt. d. 23-8-64, S. af Krigsassessor, Stationsforstander S. i Roskilde, D. M. Nr. 2. 2.
10. **Frederik Carl Lewe Wagner**, f. i Roskilde, d. 18-10-54, opt. d. 23-8-67, S. af Tømmermester W. smstds. Nr. 5. 6.
11. **Johan Lavrenz Wedel**, f. i Bredstrup, d. 17-1-55, opt. d. 23-8-64, S. af Pastor W., Sognepræst til Himmeløv og Roskilde adelige Jomfrukloster. Nr. 3. 3.
12. **Johan Sofus Just Alexander Wilde**, f. paa Lindegaarden, d. 4-10-55, opt. d. 4-5-68, S. af Kaptain i Seetaten W., R. af Dbg. Nr. 9. 7.
13. **Oluf Søren Adolf Zoffmann**, f. i Næstved, d. 12-7-55, opt. d. 15-1-70, S. af Cand. pharm., Kjøbmand Z. smstds. Nr. 10. 9.

## Syvende Klasse B.

14. **Gustav Harald Bache**, f. paa Fiurendal, d. 29-10-54, opt. d. 23-8-65, S. af Forpagter B. smstds. Nr. 7. 7.
15. **Christian Henrik Reinhard Binzer**, f. i Kolding, d. 28-11-55, opt. d. 23-8-70, S. af Pastor B., Sognepræst til Borup og Kimmerslev. Nr. 5. 4.

16. **Johan Vilhelm v. Grevenkop-Castenskjold**, f. paa Hørbygaard, d. 8-5-55, opt. d. 31-8-68, S. af Kammerherre G.-C., R. af Dbg., til Hørbygaard Nr. 3. 8.
17. **Frederik Christian Fogh**, f. i Kjøbenhavn, d. 11-3-55, opt. d. 23-8-68, S. af afd. Landinspektør F. Nr. 6. 5.
18. **Peder Ludvig Lange**, f. i Roskilde d. 19-8-56, opt. d. 21-7-68, S. af Pastor L., Sognepræst til Hagested. Nr. 2. 1.
19. **Hans Bech Linnemann**, f. i Øse Præstegaard, d. 18-5-55, opt. d. 21-8-66, S. af Pastor L., Sognepræst til Rakløv. Nr. 8. 6.
20. **Hans Henrik Holten Lützhøft**, f. i Lendemark Præstegaard, d. 1-1-57, opt. d. 23-7-67, S. af Pastor L., Sognepræst til Ørsted og Daastrup. Nr. 4. 3.
21. **Ferdinand Eiler Julius Gottlieb Reventlow**, f. paa Pederstrup, d. 20-3-55, opt. d. 21-7-68, S. af afd. Hofjægermester Grev R. Nr. 1. 2.

### Sjette Klasse.

22. **Sufus Finsen**, f. paa Giesegaard, d. 31-10-57, opt. d. 23-8-70, S. af Stiftsforvalter F. paa Vallø. Nr. 7. 8. 9. 8. 6. 7. 8. 7. 6.
23. **Frederik Emil Gemzøe**, f. i Thorslunde, d. 13-11-54, opt. d. 13-8-69, S. af Pastor G., Sognepræst til Thorslunde. Nr. 5. 6. 2. 5. 4. 5, 7. 8. 3.
24. **Niels Hjort**, f. i Kjøbenhavn, d. 11-9-57, opt. d. 22-4-72, S. af Provst H., Sognepræst til Elmelunde. Nr. 1. 2. 3. 1. 1. 1. 2. 2. 1.
25. **Frederik Conrad Christian Christoff Holstein**, f. paa Holsteinborg, d. 3-8-56, opt. d. 1-11-70, S. af Konseilspræsident, Lensgreve H. til Grevskabet Holsteinborg, St. af Dbg. og Dbgem. Nr. 10. 10. 10. 10. 9. 11. 11. 11. 11.
26. **Valdemar Reginald Jantzen**, f. paa Vesterladen, d. 17-11-58, opt. d. 23-8-67, S. af Fuldmægter paa Toldkontoret paa St. Croix. Nr. 3. 1. 1. 2. 2. 2. 1. 1. 2.
27. **Marinus Theodor Christiansen Lyngby**, f. i Terudrup, d. 2-6-56, opt. d. 8-9-66, S. af Skolelærer og Kirkesanger L. i Herfølge. Nr. 9. 7. 6. 4. 5. 3. 3. 4. 4.
28. **Carl Adam Otto Moltke**, f. paa Smidstrupgaard, d. 29-11-56, opt. d. 23-8-70, S. af Kammerherre Grev N., R. af Dbg., til Nøragergaard. Nr. 8. 11. 11. 7. 8. 9. 10. 10. 10.
29. **Joseph Olivarius**, f. i Bregninge paa Taasinge, d. 24-5-58, opt. d. 15-8-72, S. af Provst O., Sognepræst til Aagerup og Kirkerup. Nr. 12. 4. 5. 6. 7. 6. 5. 6. 8.
30. **Karl Eugen Petersen**, f. i Kjøge d. 5-8-57, opt. d. 22-7-67,

\*) betegner Disciplene af den naturvidenskabelig-mathematiske Afdeling.

- S. af afd. Justitsraad, Postmester P. smstds. Nr. 6. 3. 7. 9. 10.  
8. 6. 5. 7.
31. **Harald Ryge**, f. i Roskilde, d. 8-10-57, opt. d. 23-8-66, S. af Distriktslæge R. smstds. Nr. 2. 9. 8. 11. 11. 10. 9. 9. 9.
32. **Martin Johannes Georg Smith**, f. i Aarhus, d. 15-8-56, opt. d. 23-8-70, S. af Pastor S., Sognepræst til Skjelskør. Nr. 4. 5. 4. 3. 3. 4. 4. 3. 5.
33. **Georg Vilhelm Staun**, f. i Englerup Mølle, d. 8-8-55, opt. d. 3-5-67. S. af Kammerraad S. til Englerupgaard. Nr. 11. 12. 12. 12. 12. 12. 12. 12.

### Femte Klasse.

34. **Hans Jacob Kornerup Bang**, f. i Løsning, d. 4-7-57, opt. d. 23-8-68, S. af Pastor B., Sognepræst til Frue Kirke og Sct. Jørgensbjerg. Nr. 3. 3. 1. 3. 2. 4. 4. 4. 2.
- 35.) **Georg Christian Bartholdy**, f. paa Gjorsløv, d. 8-7-57, opt. d. 23-8-68, S. af Kammerraad og Godsførvalter B. smstds. Nr. 12. 10. 7. 8. 9. 8. 8. 8. 10.
36. **Johan Peder Bartholdy**, f. paa Gjorsløv, d. 22-4-59, opt. d. 23-8-69, Broder til Nr. 35. Var 2. 2. 3. 1. 1. 3. 1. 2. 1.
37. **Hugo Johannes Nicolaus Beck**, f. paa Lørbø, d. 11-6-57, opt. d. 23-8-69. S. af Godsinspektør B. smstds. Nr. 7. 12. 12. 11. 12. 15. 11. 13. 8.
- 38.) **Adolf Conradsen**, f. i Holtug, d. 29-10-57, opt. d. 23-8-69, S. af Skovrider C. smstds. Nr. 4. 4. 5. 6. 4. 5. 6. 6. 6.
39. **Hans Carl Frederik Engelbrecht**, f. i Bogense, d. 2-10-57, opt. d. 23-8-69, S. af afd. Kjøbmand E. smstds. Nr. 10. 13. 13. 13. 8. 13. 14. 12. 15.
40. **Axel Ditlev Friis**, f. i Veile, d. 22-2-58, opt. d. 23-8-69, S. af Apotheker F. smstds. Nr. 13. 17. 17. 15. 17. 17. 16. 15. 16.
41. **Julius Severin Vilhelm Hanssen**, f. paa Dronninggaard, d. 23-5-58, opt. d. 1-11-71, S. af Proprietær H. til Bækken, Medlem af Byraadet. Nr. 11. 11. 11. 7. 11. 9. 13. 7. 11.
42. **Thomas Ludvig Lange**, f. i Roskilde, d. 4-6-58, opt. d. 21-7-68, Broder til Nr. 18. Var Nr. 9. 7. 8. 9. 7. 7. 9. (17). 7.
43. **Vilhelm Lerche**, f. paa Birkendegaard d. 13-8-57, opt. d. 23-8-70, S. af Grev L. til Birkendegaard. Nr. 14. 8. 14. 14. 13. 14. 15. 14. 12.

\*) betegner den naturvidenskabelig-mathematiske Afdeling.



44. **Frederik Jantzen Holten Lützhøft**, f. i Lendemark, d. 28-11-58, opt. d. 23-8-70, Broder til Nr. 20. Var Nr. 6. 15. 9. 12. 15. 12. 7. 9. 9.
45. **Otto Joachim Adam Moltke**, f. paa Nøragergaard, d. 17 4-60, opt. d. 23-8-71, Broder til Nr. 28. Var Nr. 8. 16 15. 17. 14. 11. 10. 11. 14.
46. **Lavritz Vilhelm Nohr**, f. paa Billesborg, d. 18-5-57, opt. d. 23-8-67, S. af Proprietær N paa Nygaard. Nr. 5. 6. 6. 5. 6. 6. 5. 5. 5.
47. **Viktor Emanuel Schjerup**, f. i Hørby, d. 16-5-58, opt. d. 23-8-70, S. af Godsforvalter S. smstls. Nr. 1. 1. 2. 4. 5. 2. 2. 1. 3.
48. **Carl Margariton Schjøtz**, f. i Roskilde, d. 5-4-57, opt. d. 20-7-66, S. af Hospitalslæge S. smstds. Nr. 16. 14. 16. 16. 16. 16. 17. 16. 17.
49. **Valdemar Lavritz Schram**, f. i Roskilde, d. 17-7-58, opt. d. 23-8-67, S. af Konsul S. smstds., Medlem af Byraadet. Nr. 15. 9. 10. 10. 10. 10. 12. 10. 13.
50. **Lorentz Peder Lavritz Weber**, f. i Roskilde, d. 29-12-58, opt. d. 23-8-68, S. af Tømmermester W. smstds. og Medlem af Byraadet (Realist).
51. **Christian Frederik Adolph Welding**, f. i Viborg d. 19-6-58, opt. d. 15-8-72, S. af Stiftsprovst W., R af Dbg, Sognepræst til Brøndby-vest og øster. Nr. 17. 5. 4. 2. 3. 1. 3. 3. 4.

## Fjerde Klasse.

52. **Otto Carl Frederik Bleehingberg**, f. i Kjøbenhavn. d. 7 5-59. opt. d. 5-11-69, S. af Justitsraad, Borgermester B. i Roskilde. Nr. 22. 15. 14. 15. 17. 18. 20. 12. 17.
53. **Frantz Ludvig Brun**, f. i Holbæk, d. 23-4-60, opt. d. 23-8-69, S. af praktiserende Læge smstds. Nr. 21. 20. 23. 21. 23. 20. 18. 19. 19.
54. **Lavritz Vilhelm Christensen**, f. i Roskilde, d. 11-12-60, opt. d. 23-8-69, S. af Pedel ved Kathedralskolen C. Nr. 5. 4. 2. 3. 3. 4. 3. 3. 3.
55. **Edvard Dons**, f. paa Anhoff. d. 10-6-59, opt. d. 23-8-69. Broder til Nr. 1. Var Nr. 17. 21. 21. 18. 21. 22. 17. 18. 23.
56. **Edvard Johan Dreyer**, f. i Helsingør, d. 13-6-59, opt. d. 23-8-68, S. af afd. praktiserende Læge Dr. Nr. 7. 6. 8. 8. 7. 7. 8. (23). 7.

\*) betegner den naturvidenskabelig-mathematiske Afdeling.

57. **Gumme Christian Vilhelm Fog**, f. paa Venø, d. 10-6-58, opt. d. 23-8-70. S. af afd. Pastor F. Nr. 10. 7. 5. 5. 5. 5. 5. 5.
58. **Niels Gjellebøl**, f. i Helsingør, d. 17-6-59, opt. d. 23-8-70, S. af Pastor G.. Sognepræst til Vester-Skjerninge og Ulbølle. Nr. 4. 3. 6. 6. 6. 6. 7. 6. 6.
59. **Gustav Emil Grüner**, f. paa Egemark, d. 1-5-58, opt. d. 7-1-68. S. af Jægermester G. til Egemark. Nr. 2. 13. 13. 16. 19. 23. 19. 20. 16.
60. **Johan Avgust Gotzsche**, f. i Roskilde, d. 6-5-59, opt. d. 23-8-68, S. af Klosterforvalter og Skolekasserer G. smstds. Nr. 20, 19. 16. 22. 20. 16. 14. 16. 20.
61. **Carl Adolf Ludvig Gram Haussen**, f. paa Dronninggaard, d. 14-7-59, opt. d. 1-11-71, Broder til Nr. 41. Var Nr. 14. 16. 19. 19. 16. 17. 15. 17. 21.
62. **Gerhard Vilhelm Ernst Heilmann**, f. i Skjelskør, d. 25-6-59, opt. d. 16-1-70, S. af Apotheker H. smstds. Nr. 8. 11. 10. 14. 8. 9. 9. 8. 9.
63. **Christian Carl Tulinius Hude**, f. i Viborg, d. 22-8-60, opt. d. 23-8-69, S. af Sagfører H. i Roskilde. Nr. 3. 1. 3. 1. 1. 1. 1. 1. 1.
64. **Vilhelm Otto Kruse**, f. i Søllested Præstegaard, d. 26-8-58, opt. d. 23-8-69, S. af Pastor K., Sognepræst til Rerslev og Vindinge. Nr. 11. 8. 7. 7. 9. 8. 6. 7. 8.
65. **Gustav Lerche**, f. paa Birkendegaard, d. 27-7-59, opt. d. 23-8-70. Broder til Nr. 43. Var Nr. 19. 23. 22. 20. 18. 19. 22. 21. 15.
66. **Jens Peder Michael Malling**, f. i Drags Mølle, d. 4-2-59, opt. d. 23-8-69, S. af Møller M. smstds. Nr. 16. 18. 18. 13. 12. 11. 11. 13. 10.
67. **Povl Møller**, f. i Faxø, d. 4-5-58, opt. d. 23-8-69, S. af Godsforvalter M. smstds. Nr. 18. 17. 20. 23. 22. 21. 23. 22. 22.
68. **Peder Carl Richard Nielsen**, f. i Roskilde, d. 1-7-59, opt. d. 23-8-69, S. af Ølbrygger N. smstds. Nr. 23. 22. 17. 17. 15. 15. 12. 15. 14.
69. **Edmund Wright Norrie**, f. i Helsingør, d. 22-11-58, opt. d. 24-10-68, S. af afd. Lieutenant og Skibsmægler N. Nr. 1. 10. 9. 11. 13. 14. 21. 14. 18.
70. **Carl Herman Valdemar Petersen**, f. i Kjøbenhavn, d. 8-1-56, opt. d. 14-4-71, S. af afd. Krobestyre P. Nr. 13. 2. 1. 2. 2. 2. 2. 2.
71. **Hermann Christian Schwartz**, f. i Roskilde, d. 12-3-59, opt.

- d. 31-8-68, S. af Urmager og Medlem af Byraadet S. smstds. Nr. 6. 5. 4. 4. 3. 4. 4. 4.
72. **Jørgen Erik Frederik Skeel**, f. paa Skeelslund, d. 4-10-59, opt. d. 23-8-69, S. af Hofjægermester S. til Stamhuset Birkelse. Nr. 9. 14. 15. 10. 14. 12. 16. 11. 12
73. **Niels Axel Svendsen**, f. i Farum, d. 5-1-60, opt. d. 23-8-69, S. af Cand. phil., Timelærer S. i Roskilde. Nr. 12. 9. 12. 12. 11. 13. 10. 9. 13.
74. **Niels Vilhelm Sofus Zahle**, f. i Roskilde, d. 28-6-58, opt. d. 31-8-68, S. af Skomagermester Z. smstds. Nr. 15. 12. 11. 9. 10. 10. 13. 10. 11.

### Fjerde Realklasse.

75. **Hans Henrik Bay**, f. i Nakskov, d. 10-3-59, opt. d. 23-8-69, S. af afd. Møllejer B. smstds. Nr. 10. 11. 9. 6. 10. 5. 6. 9. 8.
76. **Jean Joseph Marie Chabot**, f. i Rotterdam, d. 27-9-57, opt. d. 23-8-67, S. af Grosserer C. i Roskilde. Nr. 2. 1. 1. 1. 1. 1. 3. 1. 1.
77. **Jørgen Adolf Lavritz Christensen**, f. i Roskilde, d. 15-12-58, opt. d. 31-8-68, S. af Gæstgiver C. smstds. Nr. 9. 10. 8. 9. 8. 9. 9. 5. 7.
78. **Christian Joachim Danekert**, f. i København, d. 3-12-58, opt. d. 23-8-71, S. af Gartner D. paa Gjorsløv. Nr. 5. 3. 3. 4. 3. 3. 2. 2. 3.
79. **Julius Carl Nicolai Jacobsen**, f. i Kjøge, d. 17-4-57, opt. d. 23-8-70, S. af Bagermester J. smstds. (deltog ikke i alle Fag.)
80. **Johan Nicolai Jørgensen**, f. paa Cathrinedal, d. 20-3-57, opt. d. 23-8-68, S. af afd. Proprietær J. (deltog ikke i alle Fag.)
81. **Carl Adolf Lassen**, f. i Buttrup Mølle, d. 29-9-59, opt. d. 23-8-69, S. af Mølleforpagter L. ved Roskildø. Nr. 8. 7. 11. 10. 9. 10. 10. 10. 9.
82. **Peder Carl Løye Mogensen**, f. i Nykjøbing paa F., d. 6-2-59, opt. d. 16-8-72, S. af Kjøbmand M. smstds. Nr. 11. 8. 7. 8. 7. 8. 11. 6. 4.
83. **Otto Johannes Julius Ottesen**, f. paa Christianssæde, d. 18-5-58, opt. d. 21-7-69, S. af Kammeraad og Godsforvalter O. smstds. Nr. 4. 9. 6. 7. 6. 6. 7. 8. 6.
84. **Janus Christian Poulsen**, f. i Roskilde, d. 8-2-59, opt. d. 23-8-68, S. af afd. Kjøbmand P. smstds. Nr. 7. 6. 10. 11. 11. 11. 8. 11. 11.
85. **Carl Villiam Roosen**, f. i Roskilde, d. 21-10-58, opt. d. 23-

- 8-68, S. af afd. Inspektør ved Sygehuset smstds. R. Nr. 1. 2.  
2. 2. 2. 2. 1. 3. 2
86. **Rudolf Peder Hendrik Thrane**, f. i Kallundborg, d. 12-2-59,  
opt. d. 23-8-71, S. af Driftsbestyrer T. i Roskilde. Nr. 6. 5.  
5. 5. 4. 4. 4. 4. 5.
87. **Johan Vilhelm Christian Wendt**, f. paa St. Jørgensbjerg, d.  
1-7-57, opt. d. 23-8-68, S. af Handelsgartner W. smstds. Nr.  
3. 4. 4. 3. 5. 7. 5. 7. 10.

### Tredie Klasse.

88. **Carl Villiam Ahlefeldt-Laurwigen**, f. paa Tranekjær, d. 2-  
5-60, opt. d. 16-8-72, S. af Lensgreve A.-L. til Grevskabet  
Langeland, Kom. af Dbg. Nr. 17. 4. 2. 2. 2. 2. 2. 3. 2.
89. **Jørgen Valdemar Assenius Bache**, f. i Bogense, d. 12-2-60.  
opt. d. 13-7-72, S. af praktiserende Læge B. smstds. Nr. 18.  
2. 3. 4. 4. 4. 6. 4. 5.
90. **Frederik Ebbe Christian Kornerup Bang**, f. i Løsning, d.  
25-6-61, opt. d. 23-8-70. Broder til Nr. 34. Var Nr. 10. 14,  
15. 7. 11. 10. 9. 13. 6.
91. **Rasmus Hartvig Christoffer Bilow**, f. paa Bjergbygaard, d.  
31-3-60, opt. d. 23-8-70, S. af Førbpagter B. paa Parcelgaarden.  
Nr. 6. 12. 13. 12. 10. 11. 4. 5. 12.
92. **Christian Conradsen**, f. i Holtug, d. 7-4-59, opt. d. 23-8-71,  
Broder til Nr. 38. Var Nr. 13. 16. 16. 13. 15. 16. 16. 17.  
16.
93. **Peder Ferdinand Frederiksen**, f. i Roskilde, d. 5-5-60 opt.  
d. 23-8-70, S. af Slagtemester Fr. smstds. Nr. 14. 22. 23.  
23. 23. 22. 22. 21. 20.
94. **Axel Harald Gemzøe**, f. i Thorslunde, d. 8-4-58, opt. d. 13-  
7-72, Broder til Nr. 23. Var Nr. 21. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1.
95. **Axel Valdemar Gundersen Harboe**, f. i Skjelskør, d. 16-2-  
60, opt. d. 23-8-69, S. af Grosserer H. smstds. Nr. 3. 7.  
7. 14. 9. 12. 11. 6. 15.
96. **Frederik Adolf Holstein**, f. paa Langebækgaard, d. 8-6-59,  
opt. d. 23-8-71, S. af Grev H. til Langebækgaard. Nr. 2. 20.  
20. 21. 21. 21. 21. 23. 23.
97. **Frederik Carl Christian Jørgensen**, f. i Roskilde, d. 15-8-  
60, opt. d. 23-8-70, S. af Kjøbmand J. smstds. Nr. 9. 13. 19.  
16. 13. 13. 12. 12. 11.
98. **Vilhelm Emil Knøser**, f. i Ordrup, d. 27-2-61, opt. d. 23-

- 8-70, S. af Tømmermester K. smstds. Nr. 12. 21. 21. 20. 20.  
20 20. 19. 21.
99. **Johan Peder Hertel Kornerup**, f. i Roskilde, d. 30-11-60, opt. d. 23-8-70, S. af Kjøbmand K. smstds. Nr. 11. 15. 12. 17. 17. 15. 13. 10. 10.
100. **Vilhelm Herman Lassen**, f. i Buttrup Mølle, d. 10-6-61, opt. d. 23-8-70, Broder til Nr. 81. Var Nr. 8. 6. 11. 15. 16. 6. 7. 7 7.
101. **Ferdinand Vilhelm Carl Lerche**, f. paa Lerchesminde, d. 28-7-58, opt. d. 23-8-70, S. af Hofjægermester Grev L. til Lerchesminde. Nr. 15. 10. 18. 10. 12. 17. 16. 18. 19.
102. **Edvard Conrad Valdemar Moe**, f. i Aarhus, p. 7-12-58, opt. d. 16-8-72, S. af Ritmester M., R. af Dbg. og Dbgsm. i Næstved. Nr. 20. 3. 4. 5. 6. 7. 5. 11. 4.
103. **Niels Christian Møller Nannestad**, f. paa Hirtzholmen, d. 21-10-59 opt. d. 1-11-71, S. af afd. Pastor N. Nr. 5. 5. 5. 3. 3. 3. 2. 3.
104. **Peder Martin Ohlmann**, f. i Holbæk, d. 28-6-60, opt. d. 23-8-69, S. af Sagfører O. smstds. Nr. 4. 11. 10. 6. 7. 9. 8. 8. 9.
105. **Johan Emil Prægel**, f. i Kjøbenhavn, d. 12-5-60, opt. d. 23-8-69, S. af Vinhandler P. smstds. Nr. 1. 9. 6. 11. 14. 8. 15. 15. 14.
106. **Christian Rørdam**, f. i Gladsaxe, d. 22. 7. 60, opt. d. 16-8-71, S. af Pastor Dr. theol. R., Sognepræst til Kornerup og Svogersløv. Nr. 19. 18. 9. 19. 18. 19. 19. 20. 17.
107. **Michael Morten Smith Sahlertz**, f. paa St. Hans Hospital, d. 21-3-60, opt. d. 23-8-69, S. af Kapitain og Oekonomiinspektør S. smstds. Nr. 16. 23. 22. 22. 22. 23. 22. 22.
108. **Niels Brock Ulrick**, f. i Lellinge, d. 30-3-60, opt. d. 16-8-72, S. af Skovrider U. smstds. Nr. 22. 8. 14. 8. 5. 5. 10. 14. 8.
109. **Johan Vogelsang**, f. paa Godthaab ved Faxe, d. 29-6-60, opt. d. 16-7-72. S. af Forpagter V. smstds. Nr. 23. 19. 8. 9. 8. 14. 14. 9. 13.
110. **Just Mathias Wilde**, f. i Kjøbenhavn, d. 30-11-60, opt. d. 23-8-69, Broder til Nr. 12. Var Nr. 7. 17. 17. 18. 19. 18. 18. 16. 18.

### Tredie Realklasse.

111. **Jens Pilegaard Bay**, f. paa Søgaard (Langeland), d. 27-3-58,

- opt. d. 23. 8. 71. S. af Forpagter B. smstds. Nr. 10. 13. 13  
13. 11. 13. 9. 11. 10
112. **Alfred Avgust Bay**, f. paa Søgaard, d. 4. 10. 59, opt. d. 23.  
8. 71, Broder til Nr. 111. Var Nr. 12. 14. 14. 14. 13. 14  
14. 15. 14.
113. **Carl Christian Sofus Beck**, f. paa Lerchenborg, d. 17. 1. 59.,  
opt. d. 23. 8. 69, Broder til Nr. 37. Var Nr. 7. 4. 7. 9. 9  
8. 9. 9.
114. **Carl Emil Frederiksen**, f. i Roskilde, d. 27. 12. 58, opt.  
d. 23. 8. 69, S. af Lysesøber og Medlem af Byraadet F. smstds.  
Nr. 11. 10. 12. 11. 14. 12. 12. 13. 13.
115. **Conrad Christian Gundersen Harboe**, f. i Skjelskør, d. 12.  
2. 59, opt. d. 23. 8. 71, S. af afd. Cand. juris og Møllejer  
H. Nr. 9. 12. 10. 12. 12. 11. 13. 14. 8.
116. **Christian Erasmus Otterstrøm Jensen**, f. i Kværn, d. 11. 6.  
59, opt. d. 9. 4. 72, S. af Apotheker J. i Kirkehvalø. Nr. 2.  
11. 8. 4. 5. 5. 7. 10. 7.
117. **Johannes Jørgensen**, f. paa Cathrinedal, d. 20. 2. 59, opt. d.  
23. 8. 68, Broder til Nr. 80. Var Nr. 1. 3. 2. 3. 1. 1. (15).  
4. 4.
118. **Frøde Kochen**, f. paa Charlottendal, d. 24. 7. 58., opt. d.  
23. 8. 70, S. af Forpagter K. smstds. Nr. 8. 5. 9. 8. 8. 9.  
10. 12. 11.
119. **Harald Kochen**, f. paa Charlottendal, d. 6. 3. 60., opt. d. 23.  
8. 70., Broder til Nr. 118. Var Nr. 4. 7. 11. 10. 10. 11.  
7. 12.
120. **Jørgen Christian Nimb**, f. i Eskildstrup Mølle, d. 17. 10.  
59., opt. d. 23. 8. 71. S. af Møllejer N. smstds. Nr. 3. 1.  
3. 1. 3. 4. 4. 5. 3.
121. **Christian Marinus Peetz**, f. i Ringsted, d. 28. 12. 58. opt.  
d. 16. 8. 72, S. af Kjøbmand P. smstds. Nr. 13. 9. 6. 6. 2.  
7. 6. 8. 5.
122. **Thorvald Johannes Christian Petersen**, f. i Svinninge, d.  
23. 5. 8. 59, opt. d. 23. 8. 71, S. af Kroejer P. smstds. Nr.  
6. 8. 4. 5. 6. 6. 8. 6. (15).
123. **Thorarin Erlendur Tulinius**, f. paa Island. d. 28. 7. 60,  
opt. d. 9. 1. 71. S. af Kjøbmand T. smstds. Nr. 1 (siden  
han i Marts Maaned gik over fra 3. studerende Klasse).
124. **Hilmar Vestesen**, f. d. 30. 1. 60. opt. d. 16. 8. 72, S. af  
Pastor V., Sognepræst til Kongsted. Nr. 14. 6. 1. 2. 4. 2.  
3. 1. 2.

125. **Johan Christian Julius Zahle**, f. i Roskilde, d. 28. 8. 60, opt. d. 23. 8. 70, Broder til Nr. 74. Nr. 5 2. 5. 7. 6. 3. 2. 3. 6.

### Anden Klasse.

126. **Carl Christian Bay**, f. paa Søgaard paa Langeland, d. 18. 11. 60, opt. d. 23. 8. 71, Broder til Nr. 111 og 112. Var Nr. 12. 15. 12. 20. 19. 17. 21. 18. 21.
127. **Eckardt Oscar Beck**, f. paa Lerchenborg, d. 27. 4. 61, opt. d. 16. 8. 72, Broder til Nr. 37. og Nr. 113. Var Nr. 17. 24. 23. 22. 25. 26. 24. 26. 27.
128. **Rudolph Vilhelm Alfred Beck**, f. paa Lerchenborg, d. 16. 4. 62, opt. d. 16. 8. 72, Broder til Nr. 37 og Nr. 113 og Nr. 127. Var Nr. 27. 9. 11. 14. 19. 13. 13. 23.
129. **Georg Villiam Valdemar Bierfreund**, f. i Odense, d. 22. 8. 60, opt. d. 16. 8. 72, S. af Kjøbmand B. smstds. Nr. 25. 10. 13. 12. 15. 14. 16. 19. 14.
130. **Einar Blechingberg**, f. i Kjøbenhavn, d. 15. 11. 60, opt. d. 23. 8. 71, Broder til Nr. 52. Var 5. 1. 1. 2. 3. 2. 2. 2. 1.
131. **Harald Edvard Frederik Block**, f. i Kjøbenhavn, d. 21. 4. 62, opt. d. 16. 8. 72, S. af Konsul B. til Kokkedal. Nr. 18. 18. 24. 17. 18. 18. 15. 17. 12.
132. **Peder Martin Frederik Dohn**, f. i Roskilde, d. 23. 8. 61, opt. d. 23. 8. 71, S. af afd. Adjunkt ved Kathedralskolen D., Nr. 8 14. 14. 16. 20. 12. 19. 15. 16.
133. **Axel Johannes Kastrop Guthmann**, f. i Tadse Mølle, d. 9. 2. 62, opt. d. 16. 8. 72, S. af Møllejer G. smstds. Nr. 26. 9. 11. 7. 7. 7. 11. 9. 10.
134. **Knud Holger Hastrup**, f. paa Rødbjerghavn, paa Langeland, d. 2. 2. 60, opt. d. 16. 8. 73, S. af Proprietær H. til Rødbjerghavn. Nr. 20. 11. 7. 13. 9. 10. 9. 10. 13.
135. **Søren Frederik Jacobsen**, f. i Næstved, d. 3. 11. 60, opt. d. 16. 8. 73, S. af Farver J. smstds. Nr. 23. 5. 4. 3. 4. 3. 5. 3. 4.,
136. **Andreas Marius Kuudsen**, f. i Roskilde, d. 1. 1. 62, opt. d. 23. 8. 71, S. af Kjøbmand K. smstds. Nr. 11. 22. 22. 26. 26. 25. 22. 21. 20.
137. **Villiam Severin Knutzen**, f. i Roskilde, d. 19. 10. 59, opt. d. 16. 8. 72, S. af Kjøbmand K. smstds. Nr. 24. 12. 20. 14. 17. 16. 12. 10. 17.
138. **Søren Frederik Kornerup**, f. i Roskilde, d. 21. 1. 62, opt.

- d. 23. 8. 71, Broder til Nr. 99. Var Nr. 9. 19. 15. 19. 13.  
13. 20. 22. 23.
139. **Vilhelm Otto Victor Lindholm**, f. i Kjøbenhavn, d. 25. 7. 60, opt. d. 1. 4. 73, S. af Kammerherre og Oberst v. L., R. af Dbg., i Roskilde. Nr. 28. 19.
140. **Niels Kindberg Regnar Lønstrup**, f. i Roskilde, d. 25. 2. 61, opt. d. 23. 8. 70, S. af Lotterikollektor L. smstds. Nr. 2. 7. 6. 6. 6. 6. 4. 5. 5.
141. **Vilhelm Frederik Havn de Moldrup**, f. i Usserød. d. 8. 6. 61, opt. d. 23. 8. 71, S. af Overkrigskommissær og Kontrollerer de M. smstds. Nr. 14. 13. 12. 10. 8. 15. 17. 12. 11.
142. **Knud Lave Møller**, f. i Faxe, d. 21. 12. 59, opt. d. 16. 8. 72, Broder til Nr. 67. Var Nr. 19. 23. 25. 27. 27. 27. 27. 27.
143. **Nicolai Conrad Nannestad**. f. paa Hirtzholmen, d. 25. 11. 61, opt. d. 1. 11. 71, Broder til Nr. 103. Var Nr. 6. 4. 3. 5. 2. 5. 6. 4. 3.
144. **Jens Nimb**, f. i Eskildstrup Mølle, d. 9. 3. 61, opt. d. 23. 8. 71, Broder til Nr. 120. Var Nr. 1. 6. 8. 8. 12. 8. 10. 11. 9.
145. **Harald Hother Nohr**, f. paa Billesborg, d. 17. 12. 61, opt. d. 23. 8. 71, Broder til Nr. 46. Var Nr. 16. 25. 27. 25. 24. 21. 26. 23. 24.
146. **Ludvig Lorentz Vallentin Rasmussen**, f. i Roskilde, d. 10. 11. 63, opt. d. 23. 8. 71, S. af Læderhandler R. smstds. Nr. 10. 20. 16. 18. 21. 22. 14. 14. 15.
147. **Christian Daniel Repholtz**, f. paa Nysø, d. 10. 2. 61, opt. d. 23. 8. 71, S. af Kammerraad og Godsforvalter R. smstds. Nr. 3. 3. 2. 1. 1. 1. 1. 2.
148. **Carl Christian Krøyer Rosen**. f. paa Marienborg, d. 8. 9. 61, opt. d. 23. 8. 71, S. af Forpagter R. paa Lethraborg. Nr. 7. 16. 17. 15. 10. 11. 7. 7. 8.
149. **Thomas Schwartz**. f. i Roskilde, d. 13. 12. 60, opt. d. 23. 8. 71, Broder til Nr. 71. Var Nr. 4. 2. 5. 4. 5. 4. 3. 6. 6.
150. **Anton Alfred Carl Schubart**, f. i Brøndbyester, d. 11. 11. 59, opt. d. 16. 8. 72, S. af Proprietær S. smstds. Nr. 21. 26. 26. 24. 23. 20. 25. 25. 25.
151. **Svend Bondrop Steenberg**. f. i Hvidøre. d. 1. 7. 59, opt. d. 23. 8. 71. S. af afd. Grosserer S. Nr. 15. 21. 18. 21. 22. 23. 23. 24. 18.



152. **Georg Alexander Ulrick**, f. i Lellinge, d. 13. 5. 62, opt. d. 16. 8. 72. Broder til Nr. 108. Var Nr 22. 8. 10. 9. 11. 9. 8. 8 7.

---

## I Skoleaaret 18<sup>72</sup>/<sub>73</sub> ere følgende Pensa gennemgaaede.

---

### Dansk.

Syvende Klasse (Adjunkt Fritsche): Med Benyttelse af Thortsens Litteraturhistorie er Litteraturens Historie gennemgaaet indtil Ewald, og udvalgte Stykker af de vigtigste Forfattere ere forelæste. Endvidere er der meddelt en Oversigt over den nyere danske Poesi efter Oehlenschläger, hvortil har været knyttet Oplæsning af udvalgte Stykker af de vigtigste Forfattere. Et Par Timer om Maaneden have efter Nytaar været anvendte til at øve Disciplene i at læse Svensk, hvorved Hammerichs svenske Læsestykker er benyttet. Der er skrevet 16 Stile, skiftevis fri og bunden Opgave.

Sjette Klasse (Samme): Den danske Litteraturens Historie er gennemgaaet indtil Holbergs Død, hvorved navnlig Kæmpeviserne og Holberg ere blevne udførligere behandlede. Der er læst et Udvalg af Kæmpeviserne og af Holberg 1. og 2. Bog af Peder Paars, Pernilles korte Frøkenstand og Det lykkelige Skibbrud samt Niels Klims underjordiske Rejse Kap.

1—9 (Baggesens Oversættelse). Endvidere er der læst udvalgte Stykker af Hammerichs danske og norske Læsestykker. 24 Stile.

Disciplene i den mathem.-naturvidenskabelige Afdeling have i en særskilt ugentlig Time læst det vigtigste af den græske Mythologi efter Tregders Haandbog samt udvalgte Stykker af Homers Iliade, Sofokles's Antigone, Aristofanes's Ridderne, Appuleius's Amor og Psyche.

Femte Klasse (Samme): Den nordiske Gudelære er gennemgaaet med Benyttelse af Arentzens og Thorsteinsons Fremstilling, og nogle Stykker af den ældre Edda (Möllers Oversættelse) ere forelæste og forklarede; endvidere er læst udvalgte Stykker af Oehlenschlägers Nordens Guder. Tillige er Hammerichs danske og norske Læsestykker samt Holsts poetiske Læsebog benyttet til Oplæsning. 27 Stile.

Disciplene i den mathem.-naturvidenskabelige Afdeling have i en særskilt ugentlig Time læst udvalgte Stykker af græske Forfattere, navnlig af Homer og Herodot, samt Den peloponnesiske Krig fortalt efter Thukydides og Xenofon ved Ingerslev og Holm.

Fjerde Klasse (Pastor Høeg): Læsning og Analyse efter Holsts prosaiske Læsebog; til Afvexling ere dog Hammerichs danske og norske Læsestykker benyttede. Af Holsts poetiske Læsebog ere nogle Digte lærte udenad. Bojesens Grammatik. — 34 Stile ere skrevne, de fleste hjemme.

Fjerde Realklasse (Adjunkt Nannestad):

Oplæsning og Analyse efter Holsts og Hammerichs Læsebøger, hvortil er knyttet en kort Udsigt over den danske Litteratur. 30 Stile.

Tredie Klasse (Samme): Holsts prosaiske og poetiske Læsebøger ere benyttede til Oplæsning og Analyse. Nogle Digte lærte udenad. Bojesens Grammatik, især Sætningslæren, paany gennemgaaet. 30 Stile.

Tredie Realklasse (Pastor Høeg): Holsts prosaiske Læsebog benyttet til Oplæsning og Analyse; af sammes poetiske Læsebog ere nogle Digte lærte udenad. Af Bojesens Grammatik: det vigtigste om den enkelte Sætning. -- Omtrent et halvthundrede Stile, dels Diktat, dels Gjengivelse af en Fortælling, dels lette frie Opgaver.

Anden Klasse A (Adjunkt Nannestad): Borgens og Rungs danske Læsebog benyttet til Oplæsning, Analyse og Gjenfortælling. Bojesens Grammatik. Nogle Digte ere lærte udenad efter Holsts Samling af Smaadigte. 36 Stile, mest Gjengivelse af lettere Fortællinger.

Anden Klasse B (Overlærer Flemmer): Borgens og Rungs danske Læsebog benyttet til Oplæsning og Analyse. Bojesens danske Sproglære er læst og repeteret 2 Gange, med Undtagelse af Reglerne for Ordstillingen. I Regelen 2 Stile om Ugen (dels Diktat, dels Gjengivelse af lettere Fortællinger). Af Holsts Samling af Smaadigte ere 26 tildels længere Digte lærte udenad. Ialt 44 Stile, hvoraf en stor Del har maattet skrives 2 Gange.

## Latin.

Syvende Klasse (Rektor): I Fællestimerne er læst og repeteret Horatses *ars poetica*, Terentses *Formio* og 21., 22. og 24. Bog af Livius. Madvigs Ordføjningslære er gennemgaaet og der er skrevet 73 Stile og Versioner, dels hjemme dels paa Skolen. Af Litteraturhistorie og Antikviteter er det nødvendige meddelt under Forfatterlæsningen og under Repetitionen samlet i en kort Oversigt. Med den ældre Afdeling er desuden særlig læst og repeteret de to første Bøger af Cicero *de officiis*, og repeteret det tidligere læste af Ciceros Taler, en Bog af Livius, to Bøger af Vergil, Horatses *Oder* og *Breve*, hvilket til sammen udgjør det Pensum, der opgives til Afgangsprøven. Med det yngre Hold er særlig læst og repeteret en Bog af Livius og to Bøger af Vergil.

Sjette Klasse (Samme): Læst og repeteret 21. Bog af Livius og 4. Bog af Vergil. Hele Sproglæren er læst og Ordføjningslæren repeteret. Der er skrevet ialt 77 Stile, dels hjemme dels paa Skolen og en enkelt Gang en Version. Jevnlig mundtlig Stiløvelse efter Trojel.

Femte Klasse (Overlærer Flemmer): I 5 ugentlige Timer er læst og repeteret: *Ciceronis oratio pro Sexto Roscio*. *Ovidii Metamorph.* ialt 639 Vers (efter Blochs Udvalg, 2det Oplag, Stykkerne: *Verdensaldrene*, *Deucalion* 1—157, *Io*, *Europa*, *Pyramus* og *Thisbe*). Til Stil er anvendt 2 ugentlige Timer,

saaledes at der hver Uge er skrevet 2 latinske Stile, den ene altid hjemme, den anden sædvanlig hjemme, men dog af og til paa Skolen under Lærerens Tilsyn og Vejledning. Stilene ere altid rettede hjemme og dernæst gennemgaaede paa Skolen. Antallet af skriftlige Arbejder var 59, desuden 16 Gange mundtlig Stil. Af Madvigs Grammatik er den regelmæssige Del af Formlæren repeteret, af Ordføjningslæren er læst og repeteret hele Kasuslæren og Moduslæren fra § 176—§ 332. Af Metriken er læst og repeteret § 438—446.

Fjerde Klasse (Samme): I 6 ugentlige Timer er læst og repeteret Caesar de bello Gallico Lib. IV og V, 1—41 inkl., ialt 79 Kapp. Af Madvigs Grammatik er repeteret den regelmæssige Del af Formlæren, og af Ordføjningslæren er læst i Sammenhæng § 176—§ 332. Til Stil er anvendt 2 ugentlige Timer, saaledes at der hver Uge er skrevet 2 latinske Stile, den ene altid hjemme, den anden sædvanlig hjemme, dog af og til paa Skolen under Lærerens Tilsyn. Stilene ere rettede hjemme og gennemgaaede paa Skolen. Til mundtlig Stil er dels benyttet Trojels Materialier, dels Retrovertering af de rettede og gennemgaaede Stile. Antallet af skriftlige Arbejder var 66, desuden 33 Gange mundtlig Stil.

Tredie Klasse (Samme): I 5 ugentlige Timer er læst og repeteret hele Formlæren efter Madvigs Latinske Sproglære, samt Forchhammers latinske Læsebog. Til Stil er anvendt 1 ugentlig Time; An-

tallet af Stilene var ialt 51, tildels med Benyttelse af de danske Stykker hos Forchhammer.

### Græsk.

Syvende Klasse (Rektor og Adjunkt Fritsche): Rektor har i en ugentlig Time repeteret det ifjor med den ældre Afdeling gennemgaaede af Odysseen, Anabasis og udvalgte Stykker af Plato.

Hele Klassen har læst Odysseens 1., 2. og 4. Bog, Xen. Mem. 1. Bog og Herodots 8de Bog. — Tregders Formlære er repeteret og Hovedpunkterne af Ordføjningslæren gennemgaaede efter Thomsens Haandbog; Mythologien og de vigtigste Afsnit af Litteraturhistorien ere læste efter Tregders Haandbøger. Den yngre Afdeling har i en særskilt Time læst Herod. 8. Bog til Kap. 78 samt Odysseens 3die Bog.

Sjette Klasse (Adjunkt Fritsche): Xenofons Anabasis 1. Bog Kap. 9 og 10 samt 3. Bog; Homers Odysse 1. Bog fra V. 252 og 2. Bog. Tregders Formlære.

Femte Klasse (Samme): Lunds Læsebog S. 7 - 21. Homers Odysse 1. Bog til V. 230. Tregders Formlære.

### Fransk.

Syvende Klasse (Adjunkt Muusmann): Til kursorisk Læsning er Alex. Dumas Roman Les Stuarts bleven benyttet.

Sjette Klasse (Samme): Lectures françaises

par Jean Pio Pag. 1—30; 46—77; 115—132 -- Sicks Læsebog (3. Afdeling) Pag. 209—229. Det vigtigste af Ordføjningslæren efter Abrahams Grammatik. 1 Stil ugentlig. Stilene ere altid rettede hjemme og gennemgaaede paa Skolen.

Femte Klasse (Samme): Sicks Læsebog (3. Afdeling) Pag. 1—4, 7—11, 15—25, 118—138. Sibberns Stiløvelser (1. Afsnit): 32 Stykker læste og repeterede. Hele Formlæren. 1 Stil ugentlig. Stilene ere altid rettede hjemme og gennemgaaede paa Skolen.

Fjerde Klasse (Samme): Sicks Læsebog (2. Afdeling) Pag. 43—50, 55—67, 102—115, 173—197. Sibberns Stiløvelser (1. Afsnit): 33 Stykker. Hele Formlæren efter Ingerslevs Grammatik. 1 Time om Ugen er bleven anvendt til Diktat.

Fjerde Realklasse (Samme): Sicks Læsebog (2. Afdeling) Pag. 26—41, 43—50, 55—65, 102—115, 173—184. Formlæren efter Ingerslev.

Tredie Klasse (Samme): Sicks Læsebog (2. Afdeling) Pag. 1—21, 26—41, 43—50, 60—67, 102—115. Det vigtigste af Formlæren efter Ingerslev.

Tredie Realklasse (Samme): Sicks Læsebog (2. Afdeling) Pag. 1—21, 26—36, 38—41, 44—50, 56—65. Det vigtigste af Formlæren efter Ingerslev.

Anden Klasse (Pastor Høeg): Af Sicks Læsebog (1. Afdeling) har 2den Kl. A. læst forfra til S. 48 (med Forbigaaelse af 37—42), 2den Kl. B. forfra

til S. 25. Det vigtigste af den regelmæssige Formlære efter Garrigues. Af og til Diktat efter et iforvejen læst Stykke.

## Engelsk.

(Adjunkt Muusmann).

Syvende Klasse: Listovs Læsebog (1. Afdeling) er læst fra Begyndelsen til Enden. Gleanings or a series of tales by Hedley: omtrent 100 Sider.

Femte Realklasse: Listovs Elementarbog og Listovs Læsebog (1. Afdeling) ere læste fra Begyndelsen til Enden.

Fjerde Realklasse: Listovs Elementarbog og Listovs Læsebog (1. Afdeling) ere læste fra Begyndelsen til Enden. The children of the new forest by Marryat: 60 Sider.

Tredie Realklasse: Listovs Elementarbog er læst fra Begyndelsen til Enden.

## Tysk.

Sjette Klasse (Adjunkt Fritsche): Af Hjorts prosaiske Læsebog 3die Del er læst S. 1--47; 114--144; 152--164; 178--187; 242--45; udvalgte Stykker af Hjorts poetiske Læsebog; Goethes Hermann und Dorothea og udvalgte Digte af Schiller. Hjorts Grammatik.

Femte Klasse (Pastor Høeg): Af Hjorts prosaiske Læsebog 1ste Del: S. 134--145; 315--324; 381--385; 391--414; af sammes poetiske Læsebog: S. 136--139; 143--150; 157--171. — Realafdelin-



gen har endvidere læst af den prosaiske Læsebog: S. 159—173 og skrevet Stil efter Holbechs og Petersens Materialier. — Hjorts Grammatik: Formlæren repeteret, og det vigtigste af Syntaxen indøvet ved Læsningen.

Fjerde Klasse (Samme): Hjorts Læsebog S. 1—4; 13—17; 21—26; 159—183; 186—194; 362—370. — Formlæren og det vigtigste af Syntaxen efter Hjort.

Fjerde Realklasse (Samme): Hjorts prosaiske Læsebog 1ste Del: S. 1—4; 13—16; 113—132; 134—145; 164—173; 235—246; 315—329. Efter sammes Grammatik hele Formlæren. — Siden Jul er der ugentlig skrevet en Stil efter Holbechs og Petersens Materialier.

Tredie Klasse (Samme): Povelsens Læsebog 122 til Enden. Formlæren efter Hjort. — Enkelte Gange ere Exemplerne bag i Læsebogen benyttede til Oversættelse fra Dansk til Tysk

Tredie Realklasse (Samme): Povelsens Læsebog S. 106 til Enden. Formlæren efter Hjort.

Anden Klasse (Samme): Af Povelsens Læsebog har 2. Kl. A. læst S. 46—122, 2. Kl. B. S. 54—104. — Det vigtigste af Formlæren efter Hjort, i Afdeling B. dog med Forbigaaelse af Verberne af anden Konjugation.

## Religion.

(Adjunkt Nannestad).

Femte Klasse: Hele Assens mindre Lærebog

i den bibelske Historie. Balslevs Lærebog. Af Testamentet er i Timen lejlighedsvis læst de fleste af Herrens Taler.

Fjerde Klasse: Af Assens Bibelhistorie det gamle Testamente fra 9de Afsnit; ny Testamente forfra til andet Afsnit. Balslevs Lærebog: den tredie Troens Artikel, Fadervor og Sakramenterne.

I Timen lejlighedsvis læst af Testamentet nogle af Herrens Taler.

Fjerde Realklasse: Af Assens Bibelhistorie samme Pensum med enkelte Forbigaaelser. Balslevs Lærebog: de tre Troens Artikler og Sakramenterne.

Tredie Klasse: Af Assens Bibelhistorie det gamle Testamente fra 5te til 9de Afsnit; ny Testamente med nogle Forbigaaelser forfra til Jesu tredie Ophold i Jerusalem. I Timen læst af Testamentet de fleste af Herrens Lignelser. Balslevs Lærebog: de tre Troens Artikler og Fadervor.

Tredie Realklasse: Af Assens Bibelhistorie samme Pensum i det gamle Testamente; ny Testamente forfra til Bjergprædikenen. Balslevs Lærebog: de tre Troens Artikler.

Anden Klasse: Assens Bibelhistorie: gamle Testamente forfra til 5te Afsnit med flere Forbigaaelser; ny Testamente forfra til Bjergprædikenen. Balslevs Lærebog: de to første Troens Artikler og Fadervor.

## Hebraisk.

(Samme Lærer.)

Syvende Klasse: Ældre Afdeling: 40 Ka-

pitler af Genesis; det vigtigste af Formlæren efter Whittes Grammatik. Yngre Afdeling: De 3 første Kapitler i Genesis. Whittes Grammatik til Gutturalverberne med Forbigaaelse af Nævneordenes Dan-nelse.

## Historie.

Syvende Klasse (Adjunkt M. Hansen): A. Hele Verdenshistorien efter Thriges og Blochs Lærebøger. — B. Den gamle Historie og Nordens Historie efter Thrige.

Sjette Klasse (Samme): Den nyere Historie fra 1556 til 1789 efter Bloch samt den nyeste Historie mere kursorisk.

Femte Klasse (Samme): Middelalderen og den nyere Historie til 1556 efter Bloch.

Fjerde Klasse (Samme): Den gamle Historie efter Kofods Udtog.

Fjerde Realklasse (Samme): Den gamle Historie efter Kofods Udtog.

Tredie Klasse (Samme): Nordens Historie efter Kofods Udtog.

Tredie Realklasse (Samme): Nordens Historie efter Kofods Udtog.

Anden Klasse A. (Overlærer Flemmer): Middelalderen og den nyere Tid indtil Nutiden, efter Kofods fragmentariske Lærebog.

Anden Klasse B. (Adjunkt M. Hansen): Middelalderen og den nyere Historie til Frederik den store, efter Kofods fragmentariske Lærebog.

## Geografi.

Sjette Klasse (Adjunkt Thomsen): Repeteret Geografien efter Erslevs mindre Lærebog i den almindelige Geografi.

Femte Klasse (Samme): Asien, Afrika, Amerika, Avstralien samt Pag. 251—259 efter samme Lærebog.

Fjerde Klasse (Samme): Evropa fra Tyskland efter samme Lærebog.

Fjerde Realklasse (Samme): Evropa fra Tyskland efter samme Lærebog.

Tredie Klasse (Adjunkt C. Hansen): Indledningen, Danmark, Nordevropa, Østevropa og Mellemevropa til Tyskland efter samme Lærebog.

Tredie Realklasse (Adjunkt Thomsen): Indledningen, Danmark, Nord- og Østevropa efter samme Lærebog.

Anden Klasse (Adjunkt C. Hansen): Asien, Afrika, Amerika og Avstralien efter Erslevs mindre Lærebog Nr. 4; desuden repeteret hele Geografien efter samme Lærebog.

## Naturhistorie.

(Adjunkt Thomsen).

Sjette Klasse: Repeteret Zoologien efter Lytzens «Begyndelsesgrundene af Dyrerigets Naturhistorie Nr. 2» og Botanik efter Vaupells «Planterigets Naturhistorie».

Femte Klasse: Leddyr og Bløddyr (til Straale-

dyr, Pag. 234); de enkimbladede, nøgenfrøede og blomsterløse Planter. Samme Lærebøger.

Fjerde Klasse: Krybdyr, Padder og Fiske; de tokimbladede Planter. Samme Lærebøger.

Fjerde Realklasse: Krybdyr, Padder og Fiske; de tokimbladede Planter. Samme Lærebøger.

Tredie Klasse: Fuglene og Plantens Formlære. Samme Lærebøger.

Tredie Realklasse: Fuglene og Plantens Formlære. Samme Lærebøger.

Anden Klasse: Pattedyrene efter samme Lærebog. Linnés System.

## Naturlære.

(Adjunkt Petersen).

Syvende Klasse A.: Almindelig Bevægelseslære efter Ørsted. Varmelæren efter Petersen og Astronomien efter Jørgensen.

Syvende Klasse B.: Til almindelig Bevægelseslære efter Ørsted. Magnetismen og Elektrisitetslæren efter Petersen.

Sjette Klasse: Efter Holtens Naturlære er læst og repeteret de i Ministeriets Cirkulære af 9de August 1871 nævnte Afsnit; Uorganisk Kemi efter Johnstrups Lærebog.

Femte Klasse: Mekanisk Fysik til «Faste Legemers Bevægelse», Varmelæren, Magnetismen og Gnidningselektricitet efter Holten.

## Mathematik og Regning.

Syvende Klasse A (Adjunkt C. Hansen): 4 ugentlige Timer. Repeteret hele det opgivne Pensum efter Steens elementære Arithmetik og Algebra, og Ramus' Geometri og Trigonometri. 2 skriftlige Opgaver om Ugen.

Syvende Klasse B (Adjunkt Petersen): 4 ugentlige Timer. Arithmetik: Exponentielle Ligninger, Rækker, Rentesregning og Annuiteter efter Steens elementære Algebra. Ramus' Stereometri og Trigonometri til § 14. 2 skriftlige Opgaver om Ugen.

Sjette Klasse (Adjunkt C. Hansen): 5 ugentlige Timer. Arithmetik: Logarithmer, Ligninger, Rækker og Rentesregning efter Steens elementære Algebra. Geometri: Ramus' Geometri fra § 112 til isoperimetriske Figurer. 1 ugentlig Time er anvendt til praktisk Regning. 2 skriftlige Opgaver om Ugen.

Femte Klasse (Adjunkt Petersen): 4 ugentlige Timer. Arithmetik: Steens elementære Algebra fra «Rod» til «Logarithmer». Geometri: Møllers Geometri 2det Afsnit. 2 skriftlige Opgaver om Ugen.

Fjerde Klasse (Samme): 6 ugentlige Timer. Arithmetik: Proportioner, Potens, Ligninger og Decimalbræk efter Steens Algebra. Geometri: 1ste Afsnit af Møllers Geometri. 2 Timer Regning og 1 skriftlig Opgave om Ugen.

Fjerde Realklasse (Adjunkt C. Hansen): 6 ugentlige Timer. Arithmetik: Proportioner, Decimalbræk efter Steens elementære Arithmetik og Potens

efter Steens Algebra. Geometri: 1ste Afsnit af Møllers Geometri til § 77. 2 Timer Regning og 2 skriftlige Opgaver om Ugen.

Tredie Klasse (Samme): 6 ugentlige Timer. Steens elementære Arithmetik til Proportioner. «Grundtræk af Læren om Rumstørrelser» af Møller. Reguladetri med Bræk, omvendt og sammensat Reguladetri. 1 skriftlig Opgave om Ugen.

Tredie Realklasse (Samme): 6 ugentlige Timer. Steens elementære Arithmetik til Proportioner. «Grundtræk af Læren om Rumstørrelser» af Møller. Reguladetri med Bræk, omvendt og sammensat Reguladetri. 1 skriftlig Opgave om Ugen.

Anden Klasse (Timelærer Svendsen): Reguladetri med Bræk.

## Skrivning.

(Timelærer Gronemann.)

Disciplene i Realklasserne og de tre nederste Latinklasser ere øvede i Skjønsskrivning, og hvert skriftligt Arbejde er bleven forelagt Læreren til Bedømmelse, hvorved der ligesaa meget er set paa den Orden og Renlighed, hvormed Stilebogen er behandlet, som paa Skriften. I de øvrige Klasser finder et lignende Gjennemsyn Sted hver femte Uge.

## Tegning.

Geometrisk Tegning (Adjunkt Petersen): 2 ugentlige Timer i 5te og 6te Klasse. Øvelser i Benyttelse af Ridsefjedren og forskellige geometriske Konstruktioner.

Frihaandstegning (Timelærer, Malermester Møller): Nederste Klasse og Realdisciplene ere øvede i Frihaandstegning.

## Gymnastik.

(Gymnastiklærerne Nielsen og Jensen.)

Disciplene ere inddelte i 5 Hold saaledes, at 7. Klasse udgjorde første Parti, 6. og 5. andet, 4. Kl. og 4. Realklasse tredje, 3. Kl. og 3. Realklasse fjerde, 2. Klasse femte. Første Parti havde 3, andet og tredje 4, fjerde og femte 5 ugentlige Timer.

## Svømning.

(Samme Lærere.)

Denne Undervisning er ordnet saaledes, at hver Discipel med Undtagelse af 7. og 6. Klasse har 4 Timer ugentlig Undervisning og paa de andre Søgnedage har Adgang til at svømme eller bade sig under Svømmelærernes Tilsyn. Svømmerne af de to øverste Klasser behøve kun at møde én Gang ugentlig, Ikke-svømmerne henholdsvis to og tre Gange. Men Svømmerne af de tre øverste Klasser have ogsaa udenfor Undervisningstiderne Adgang til Svømmeplaaden. I Juli Maaned finder paa Grund af Aarsprøverne ingen regelmæssig Svømmeundervisning Sted. Men Lærerne ere daglig tilstede paa Broen imellem 1—3 for at føre Tilsyn med dem, der ønske at bade sig.

Ifølge Svømmelærernes Indberetning talte Skolen ved dette Undervisningsaars Begyndelse 85 Svømmere, af hvilke 24 havde svømmet 1200 Alen, 4 — 1000,



1 — 900, 4 — 800, 2 — 700, 9 — 600, 6 — 500,  
13 — 400, 1 — 300, 7 — 200, 14 — 100 Alen.

### Undervisning i Skydevaabens Brug.

(Kapitain Sahlertz og Adjunkt C. Hansen.)

Undervisning i Skydevaabens Brug er givet i 26 Møder i Sommerens Løb, 22 Disciple have deltaget deri, og af disse have 4 opfyldt Betingelserne for Oprykning til 600 Alens Afstand, som er den længste, der kan faas paa den nuværende Skydebane. 4 Disciple skyde paa 500 Alen, 7 paa 400 Alen, 3 paa 300 Alen, 3 paa 200 Alen og 1 paa 100 Alens Afstand. Det vedvarende ugunstige Vejr i Sommerens Løb er Skyld i, at der kun er afgivet ialt 1200 Skud med Minié Riffel og 165 Skud med Baglade Riffel. Med Hensyn til Skuddenes Fordeling paa de forskjellige Afstande m. v. henvises til nedenstaaende Tabel. Præmie-Skydning blev afholdt d. 19de September for de 13 ældste Deltagere paa 300 og 400 Alens Afstand, 5 Skud paa hver Afstand. 1ste Præmie blev vundet af Schack med 28 Points i 10 Træffere efter Omskydning med Kurtzhals, der ligeledes havde 28 Points i 10 Træffere og saaledes erholdt 2den Præmie, 3die Præmie tilfaldt Dons med 25 Points i 9 Træffere.

Afstand	Forladeriffel				Bagladeriffel			
	Antal			Total Sum	Antal			Total Sum
	Skud	Points	Træffere		Skud	Points	Træffere	
100	315	379	247	626	"	"	"	"
200	360	378	250	628	22	24	15	39
300	200	254	158	412	32	23	16	39
400	240	244	157	401	47	28	23	51
500	40	48	31	79	32	35	23	58
600	45	48	28	76	32	26	16	42
Summa . . .	1200	1351	871	2222	165	136	93	229

Tirsdagen, d. 10. Juni 1873 præsenteredes Skolens Disciple i Gymnastik og Skydning for Gymnastikinspektøren Oberst J. T. v. Wegener, R. af Dbg. og Dbgsm.

**Sangundervisning** (Kantor Hartmann):

Denne meddeles de Disciple, der efter Lærerens Skjøn have Anlæg tll Musik. I Undervisningen deltagte 22 Diskanter, 9 Altister, 4 Tenorister; 12 nyde den forberedende Undervisning. Den aarlige Sangprøve afholdtes i Maj Maaned.

---

## Sammenkomster udenfor Undervisningstiden.

I Vintermaanederne holdt Hr. K. Mantzius hver fjortende Dag en Oplæsning, der begyndte Kl. 7 og varede henved et Par Timer. I alt læste han 10 Gange og foretog større Partier af Holberg, Oehlenschläger, Shakespeare, Christian Winther, Paludanmüller og Hostrup samt forskjellige Smaating af H. C. Andersen og andre. Foruden Lærere og Disciple samledes hver Gang fra By og Omegn saa mange, som Salen kunde rumme, og det var et almindeligt Ønske ved disse Oplæsnings Slutning, at de maatte blive fortsatte næste Vinter.

---

I December Maaned holdt Hr. Domprovst Gude i Skolens Lovsangssal tre Foredrag over Verdenstilstanden

før og under Vandfloden i Oldtiden til hvilke Lærerne og de øverste Klassers Disciple havde fri Adgang. Desuden overværedes disse Foredrag af noget over 100 Tilhørere fra By og Omegn, der løste Adgangskort, hvis samlede Beløb tilfaldt et godgjørende Øjemed.

I Begyndelsen af Skoleaaret foretog Lærere og Disciple en Skovtur til Vogns, hvilken ingenlunde begunstigedes af Vejret, saasom det regnede hele Dagen. Humøret var imidlertid saa godt, at vi alligevel med nogen Forandring i det oprindelige Program havde en meget fornøjelig Dag, som endte med en lille Dans.

I December afholdtes det sædvanlige Skolebal under livlig Deltagelse af yngre og ældre.

I Januar opførte Disciplene af de højere Klasser i Skolens Gymnastiksal «Sparekassen» af Hertz. For at ikke Deltagerne altfor meget skulde blive adspredte, blev det aftalt og overholdt, at Valget af Stykket fandt Sted ved Juleferiernes Begyndelse og Opførelsen allerede den 18. Januar. Efter Forestillingen afholdt Deltagerne en lille Dans i Skolens Sal.

I Løbet af Vinteren havde endelig øverste Klasse to selskabelige Sammenkomster paa Skolen. I den ene deltog efter Disciplenes Opfordring et Par af Lærerne.

**Stipendiefondens**  
 Indtægter og Udgifter i Finansaaret 187 $\frac{2}{3}$   
 have udgjort:

Indtægt.	Rd.	Sk.
1. Beholdning fra 187 $\frac{1}{2}$ . . . . .	190	15
2. Renter af Stipendiefondens Kapital- formue 15,775 Rd. i Prioritetsobli- gationer, 1200 Rd. i Østifternes Kre- ditforeningsobligationer og 460 Rd. 66 Sk., som indestaa i Roskilde Sparekasse . . . . .	696	85
3. Uddraget af Sparekassen . . . . .	"	"
Tilsammen:	887	4

Udgift.	Rd.	Sk.
1. Udbetalte Stipendier . . . . .	457	48
2. Do, til Dimittender, $\frac{1}{3}$ Del af de ved Skolen oplagte Stipendier . . . . .	53	32
3. Indsendt til den almindelige Skole- fond de øvrige $\frac{2}{3}$ Dele . . . . .	106	64
4. Regnskabsføreren 2 pCt. af Fondens faste Indtægt . . . . .	13	56
5. Indskud i Sparekassen, nemlig de til- skrevne Renter . . . . .	17	85
6. Udlaan . . . . .	"	"
Tilsammen:	648	93
sammenholdes hermed Indtægten	887	4
bliver Beholdning	238	7

Ved det høje Ministeriums Skrivelse af 21. Oktober 1872 ere Fripladser og Stipendier for Aaret 187 $\frac{2}{3}$  saaledes fordelte:

1. Fri Undervisning og højeste Stipendium: V. R. Jantzen.

2. Fri Undervisning og mellemste Stipendium: H. A. G. Meyer, J. P. Bartholdy, C. C. T. Hude, L. V. Christensen.

3. Fri Undervisning og laveste Stipendium: P. L. Lange, M. J. G. Smith, F. E. Gemzøe, M. T. Christiansen Lyngby, A. Conradsen, H. C. Engelbrecht.

4. Fri Undervisning og Slagelse Stipendiet: E. C. A. Schoug, (50 R.), F. J. Fredriksen (20 R.)  
Slagelse Stipendiet uden fri Undervisning (20 R.): J. Olivarius, der var tillagt dette Beneficium i Frederiksborg lærde Skole, fra hvilken han i Sommeren 1872 gik over til denne Skole.

5. Fri Undervisning: J. L. Wedel, J. D. Hage, F. C. L. Wagner, A. F. A. R. Kurtzhals, C. F. A. V. Hansen, H. H. H. Lützhøft, C. H. R. Binzer, F. C. Fogh, G. C. Bartholdy, C. V. Roosen, N. Gjellebøll, G. C. V. Fog, E. J. Dreyer, V. L. Schram.

6. Undervisning mod halv Betaling: O. H. Knudsen.

7. Højeste Stipendium uden fri Undervisning: V. E. Schjerup, H. C. Schwartz.

8. Mellemste Stipendium uden fri Undervisning: T. L. Lange, N. V. S. Zahle, J. A. Gøtzsche,

G. V. E. Heilmann, T. E. Tulinius, V. H. Lassen, V. E. Knøfler.

---

De to Portioner (hver paa 40 Rdr.) af det Moltkeske Legat for Embedsmænds Sønner, som gaa i Roskilde Kathedralskole, oppebæres af C. H. R. Binzer og M. J. G. Smith.

---

Det Treschowske Legat til Understøttelse af tvende Disciple i Roskilde lærde Skole (hver Portion paa 50 Rdr.) oppebæres af P. L. Lange og V. R. Jantzen.

Det Treschowske Legat til Udredelse af Skolepenge eller som Hjælp dertil for uformuende Dreng og Piger (hver Portion 50 Rdr.) er tillagt M. T. Christiansen Lyngby og L. V. Christensen.

---

## Udtog af Skolens Regnskab For Finansaaret 187 $\frac{3}{4}$

### Indtægt

	Rd.	Sk.
1. Beholdning efter Regnskabet pro 187 $\frac{1}{2}$	4,213	22
2. Restance efter do. . . . .	10	"
3. Jordebogsafgifter . . . . .	2,390	17
4. Tiendeindtægter . . . . .	17,656	84
5. Indtægter af Kirker og Præstekald	808	50
6. Jordskyld . . . . .	9	55
7. Renter af Skolens Kapitalformue 23,774 Rd. 18 Sk. og Udbytte af en Bankaktie paa 92 Rd. 61 $\frac{1}{2}$ Sk. . . .	958	35
8. Skolekontingenter, Indskrivnings- penge og for Testimonier . . . .	7262	72
9. Indtægter af Duebrødre Hospital .	24,001	65
10. Forskjellige ubestemte, extraordi- nære Indtægter, deriblandt Privatist- penge . . . . .	18	"
11. Det Teilmannske Legat til Biblio- theket . . . . .	20	"
12. Indbetalt af Skolens Lærere til Livs- forsikringen . . . . .	898	21
13. Tilskud fra den almindelige Skole- fond . . . . .	1,000	"
14. Købesum for bortsolgt Bøndergods	"	"
15. Efter Decision over Regnskabet for Aaret 187 $\frac{1}{4}$ . . . . .	"	"
16. Renter af Kavtionsdepositum . . .	100	"
17. Indfrieede Prioritetsudlaan . . . .	600	"
Tilsammen	59,947	37



## Udgift.

	Rd.	8k.
1. Skatter og Afgifter af Gods, Tiender og Bygninger . . . . .	873	14
2. Lønninger til Skolens Lærere . . .	11,903	16
3. Honorar for Tilsyn og Inspektion . .	100	"
4. Løn til Pedellen . . . . .	152	"
5. Personligt Tillæg til Lærere for Tab af Andel i Skolepengene . . . . .	290	"
6. Timeundervisning . . . . .	2,879	75
7. Pensioner og Ventepenge . . . . .	2,463	10
8. Bibliothek og videnskabelige Apparater . . . . .	319	90
9. Bygningers Vedligeholdelse . . . . .	498	28
10. Inventariets Vedligeholdelse . . . .	359	38
11. Regnskabsføringen . . . . .	500	"
12. Brændsels- og Belysningsforbrødenheder . . . . .	635	28
13. Forskjellige løbende og ekstraordinære Udgifter: Skoleopvartning, Rengjøring, Programmer, Skolehøjtideligheder, Porto, Protokoller og Skrivematerialier . . . . .	593	39
14. Undervisning i Skydevaabens Brug . .	117	58
15. Præmie til Livsforsikringen af Lærere .	898	21
16. Afgivet til den almindelige Skolefond .	31,840	20½
17. Renter af Kavtionsdepositum . . . .	100	"
18. Ifølge Decision over Antegnelser til Regnskabet for 187½ . . . . .	"	8
19. Prioritetslaan . . . . .	600	"
20. Restance . . . . .	10	"
Tilsammen	55,133	61½
sammenholdes hermed Indtægten	59,947	37
bliver Beholdning	4,813	71½

**Prøver.**

Afgangsprøven bestod i Sommeren 1872 6 Disciple af 7. Klasse af hvilke 3 erholdt første, 2 anden og 1 tredje Karakter. Undervisningsinspektøren var tilstede og deltog i Bedømmelsen af Græsk, Historie og skriftlig Latin. Prøvernes Udfald ses af omstaaende Tabel.

## Afgangsprøven i Sommeren 1872.

Nr.	<i>De Studerendes Navne.</i>	Dansk Stil I.	Dansk Stil II.	Latin skriftlig.	Latin mundtlig.	Græsk.	Historie.	Arithmetik.	Geometri.	Naturlære.	Points.
1.	Axel Avgust Vilhelm Poulsen . . . . .	G.	G.	G.	Ug.	Mg.	Mg.	Mg.	Ug.	Ug.	71
2.	Niels Peder Christian Hansen . . . . .	+	+	+	+	Mg.	Mg.	G.	G.	Mg.	66
3.	Lars Christian Brun . . . . .	Mg.	G.	G.	Mg.	Mg.	Ug.	G.	Mg.	Mg.	69
4.	Nicolai Kristoffer Gemzøe . . . . .	G.	G.	Mg.	Mg.	Mg.	Mg.	Mg.	G.	G.	63
5.	Carl Rosen . . . . .	G.	Tg.	G.	Mg.	G.	G.	M.	G.	G.	56
6.	Vilhelm Carl Avgust Berggreen . . . . .	G.	Tg.	Tg.	G.	G.	G.	Tg.	Tg.	G.	30

Til dette Aars Afgangsprøve indstille sig 13 af syvende Klasses Disciple, der opgive følgende Pensa:

### Latin.

Ciceros Taler for Sex. Roscius fra Ameria, de fire Taler mod Catilina (Schoug, Wedel og Kurtzhals Talerne for Deiotarus og Ligarius istedetfor den 3. og 4. mod Catilina.

Sammes Cato maior og de to første Bøger de officiis.

Livius 21., 22., 32., 24. Bog.

Af Horatses Ode:

1. Bog 1., 3., 10., 12., 15., 19., 22., 24., 26., 27., 29., 30., 31., 32., 38.

2. Bog 2., 6., 7., 8., 9., 13., 14., 15., 16., 18., 20.

3. Bog 1., 2., 2., 5., 7., 8., 9., 13., 18., 23., 24., 28., 30.

4. Bog 3., 7., 8., 12., 15.

Af Satirerne 1. Bog 5 og 9; 2. Bog 6.

Af Epoderne 1., 2., 4., 6., 7., 10. og 13.

Af Brevene 1. Bog 1.—11. og 13.—16. 2. Bog med ars poetica.

Vergils Aeneide 3. og 4. Bog.

Terentses Formio.

### Græsk.

Xenofons Anabasis 1. og 2. Bog (Schoug og Wedel 2. og 3. Bog).

Sammes Memorabilia 1. Bog.

Af Thriges udvalgte Stykker af Platon: Evtvifron, Apologien og Faidon.

Herodot 8. Bog.

Af Odysseen 1., 2., 3., 4., 5. og 6. Sang.

### Historie.

Thriges Nordens og den gamle Historie.

Blochs Middelalderens, den nyere og nyeste Historie.

### Mathematik.

Ramus' Geometri (plan Geometri og Stereometri.)

— Trigonometri.

Steens elementære Arithmetik og Algebra.

### Naturlære og Astronomi.

Ørsteds Naturlærens mekaniske Del.

Petersens Naturlærens kemiske Del.

I Kapitlet om Sammenhængs- og Vedhængskræfterne er forbigaaet § 133 og 134, 136, 138, 139, 140, 141, 143—148. I Læren om luftformige Legemer er forbigaaet §§ 152—157. Endvidere § 310, 313—316, 317—322, 349—360, 362—368, 369—385, 386—399, 400—402, 404—415, 434—441, 443—447, 450—ud. Vægtstangstheorien læst efter de trykte Tilføjelser.

Jørgensens Astronomi.

---

Afgangsprøven af lavere Grad for Realdisciple bestode følgende 3 Disciple af 5. Realklasse.

Examinandernes Navne.	Dansk Stil.	Dansk mundtlig.	Tysk.	Historie.	Geograf.	Arithmetik.	Geometri.	Naturhistorie.	Skrivning og Tegning.	Udfald.
1. Frederik Rasmus Frøderiksen . . . .	G.	G.	G.	Mg.	Mg.	G.	G.	Mg.	Mg.	Bestaaet med 53 Points.
2. Bernhard Rafn . . . . .	Mg.	G.	G.	Mg.	Ug.	Mg.	G.	G.	Mg.	Bestaaet med 56 Points.
3. Bernhard Rosen . . . . .	Tg.	G.	G.	Tg.	Tg.	G.	G.	Tg.	Mg.	Bestaaet med 31 Points.

En Afgangsprøve af lavere Grad afholdes ikke oftere her ved Skolen. Derimod kunne Realisterne ved Udgangen af 6. Klasse indstille sig til den højere Realafgangsprøve. Ogsaa de studerende Disciple af begge Retninger, der bestaa 6. (ny 4.) Klasses Aarsprøve med 33 Points, have derved opnaaet lige Ret med dem, der have bestaaet Realafgangsprøven af højere Grad.

## Prøverne.

### A. Afgangsprøve.

#### a. Den skriftlige Del.

Lørdagen, d. 14 Juni.

8—12. Udarbejdelse i Modersmaalet (bunden Opgave).

4—8. Oversættelse fra Latin til Dansk.

Mandagen, d. 16 Juni

8—12. Geometrisk Udarbejdelse.

4—8. Udarbejdelse i Modersmaalet (fri Opgave).

Tirsdagen, d. 17 Juni.

8—12. Oversættelse fra Dansk til Latin.

4—8. Arithmetisk Udarbejdelse.

Den mundtlige Del. \*)

Lørdagen, d. 5. Juli

8. VII Aa.\*\*) Latin. R. Fl. Fr. (a).

8. VII. Ab. Historie. MH. N. H. (b).

Mandagen, d. 7 Juli

8. VII Aa. Historie. MH. N. H. (a)

8. VII Ab. Arithmetik. CH. T. P. (b).

---

\*) Prøven i Naturlære afholdes i Fysikstuen i Rektorboligen, de øvrige Prøver i Lovsangssalen (a) eller 3. Klasseværelse (b).

\*\*) Aa.: Hage, Wedøl, Meyer, Frederiksen, Zoffmann, Brockenhuus-Schack.

Ab.: Schoug, Dons, Wagner, Wilde, Hansen, Kurtzhals, Knuth.

Tirsdagen, d. 8. Juli.

8. VII Aa. Arithmetik. CH. T. P. (a).  
VII Ab. Latin. R. Fl. Fr. (b).

Onsdagen, d. 9. Juli.

8. VII Aa. Græsk. Fr. R. Fl. (a)  
VII Ab. Geometri. CH. T. P. (b).

Fredagen, d. 11. Juli.

8. VII Aa. Geometri. CH. T. P. (a).  
VII Ab. Græsk. Fr. R. Fl. (b).

Lørdagen, d. 12. Juli.

8. VII Aa. og b. Naturlære. P. T. CH.  
5. Proklamation.
- 

## B. Skolens Aarsprøve.

### a. Den skriftlige Del.

Lørdagen, d. 14. Juni.

8. VII B. Udarbejdelse i Modersmaalet, (bunden Opgave).

VII B. Oversættelse fra Latin til Dansk.

Mandagen, d. 16. Juni.

8. VII B. Geometrisk Udarbejdelse.  
VI, V, IV, 4 R., III, 3 R., II. Dansk Stil.  
4. VII B. Udarbejdelse i Modersmaalet (fri Opgave).  
VI. Geometri skriftlig.  
V, IV, III. Matematisk Udarbejdelse.  
4 R. og 3 R. Regneopgave.  
II. Skrivning.

## Tirsdagen, d. 17. Juni.

8. VII B. Oversættelse fra Dansk til Latin.  
VI. Arithmetik skriftlig.  
V, IV, III. Latinsk Stil.  
4 R. og 3 R. Mathematisk Udarbejdelse.  
5 R. og II. Tegning.
4. VII B. Arithmetisk Udarbejdelse.  
VI. Latinsk Stil.  
V, IV, III, II. Regneopgaver.  
4 R. og 3 R. Skrivning.

## Den mundtlige Del.

## Onsdagen, d. 2. Juli.

8. 7. B. <sup>a.</sup> Mathematik. P. CH.	5. <sup>b.</sup> Religion. N. MH.	3. <sup>c.</sup> R. Tysk. H. R.
4. 4. R. Fransk. M. Fr.	3. Matematik. CH P.	3. R. Religion. N. H.

## Torsdagen, d. 3. Juli.

8. 3. <sup>a.</sup> Naturhistorie. T. M.	3. <sup>b.</sup> R. Dansk. H. Fl.	2. <sup>c.</sup> Religion. N. MH.
12. 7. B. Latin. R. Fl.	5. Geografi. T. CH	5. R. Engelsk. M. H.
4. 4. Naturhistorie. T. P.	3. Geografi. CH. MH	2. Tysk. H. M.

## Fredagen, d. 4. Juli.

8. 7. B. <sup>a.</sup> Fransk og Engelsk. M. R.	5. <sup>b.</sup> Historie. MH. Fl.	4. <sup>c.</sup> Religion. N. H.
12. 3. R. Naturhistorie. T. P.	4. R. Tysk. H. R.	3. Fransk. M. Fr.



4. 2. Naturhistorie. T. Sv.	6. Geometri. CH. A* P.	4. Tysk. H. Fr.
-----------------------------	------------------------	-----------------

## Lørdagen, d. 5. Juli.

8. <sup>a.</sup> (7. A.)	<sup>b.</sup> (7. A.)	<sup>c.</sup> 6. Arithmetik. CH. A* P.
12. 3. Dansk. N. M.	4. Geografi. T. CH.	4. R. Historie. MH. H.
4. 5. Naturhistorie. T. M.	3. R. Matematik. CH. P	

## Mandagen, d. 7 Juli.

8. <sup>a.</sup> (7. A.)	<sup>b.</sup> (7. A.)	<sup>c.</sup> 6. Tysk. Fr. R. M.
12. 4. Dansk. H. Fl.	3. R. Historie. MH. N.	
4. 5. Matematik. P. CH.	4. R. Geografi. T. MH.	2. Fransk. H. M.

## Tirsdagen, d. 8. Juli.

8. <sup>a.</sup> (7. A.)	<sup>b.</sup> (7. A.)	<sup>c.</sup> 4. R. Religion. N. H.
12. 6. Græsk. Fr. R. Fl.	7. B. Naturlære. P. T.	
4. 5. Latin. Fl. R.	3. R. Geografi. T. M.	4. Matematik. P. CH.

## Onsdagen, d. 9. Juli.

8. <sup>a.</sup> (7. A.)	<sup>b.</sup> (7. A.)	<sup>c.</sup> 3. Tysk. H. M.
12. 6. Latin. R. Tr.* Fl.	5. Fransk. M. MH.	4. R. Matematik. CH. P.
4. 7. B. Græsk. Fr. Fl.	2. Geografi. CH. M.	6. B.) Naturlære. 5. B.) P. T.

## Torsdagen, d. 10. Juli.

8. 4. R. Dansk. N. Fr.	<sup>b.</sup> 3. Latin. Fl. R.	<sup>c.</sup> 4. Historie. MH. H.
------------------------	--------------------------------	-----------------------------------

\*) betegner de med det høje Ministeriums Bemyndigelse indbudne Censorer ved 6. Klasses Aarsprøve, Adjunkt Andresen, Rektor Tregder, Overlærer Fogh.

11. 6. Natur- historie. T.F.*P.	3. R. Engelsk. M. Fr.	12. 5. Tysk. H. M.
4. 6. Geografi. T. F. CH.		2. Dansk. N. Fl.

Fredagen, d 11. Juli.

8. <sup>a.</sup> (7. A.)	<sup>b.</sup> (7. A.)	4. <sup>c.</sup> Fransk. M. H.
12. 3. Historie. MH. Fr.	6. Fransk. M. Fl. H.	
4. 4. R. Natur- historie. T. P.	5. Græsk. Fr. R	2. Historie. MH. Fl.

Lørdagen, d. 12. Juli.

8. <sup>a.</sup> (7 A.)	<sup>b.</sup> 7. B. Historie. MH. R.	3. <sup>c.</sup> Religion. N. Sv.
12. 6. Historie. MH. Fr. N.	4. Latin. Fl. R.	3. R. Fransk. M. H.
5. Lærermøde.		

Søndagen, d. 13. Juli.

8½. Bekjendtgjørelse af Prøvernes Udfald.

Mandagen, d. 14. Juli.

Optagelsesprøve, som begynder Kl. 9 Formiddag og fortsættes om Eftermiddagen.

Undervisningen vedvarer indtil Tirsdagen, d. 1. Juli Kl 2, naar undtages, at 6. Klasse har fri Mandag og Tirsdag.

---

Undervisningen i det nye Skoleaar tager sin Begyndelse Fredagen d. 15. Avgust, Kl. 11. Samme Dag prøves efter nærmere Overenskomst de, der ikke

have kunnet indfinde sig ved den ovenfor angivne Optagelsesprøve.

Disciplenes Forældre og Værger saavel som andre Skolens Velyndere indbydes herved til at bære disse Prøver samt Bekjendtgjørelsen af Prøvernes Udfald, Søndagen, d. 13. Juli, Kl. 8½ Formiddag, med deres Nærværelse.

Roskilde Kathedralskole, i Juni 1873.

**S. Povelsen.**